

PRACA

TYGODNIOWY ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ LEWICY

Redakcja i Administr., Piotrkowska 91, Telefon № 388 — Administr. czynna codzien. od g. 7—9 w. prócz niedziel i świąt. Sekretar. od g. 7—8 w.

CENA 25 GROSZY.

PRENUMERATA:

MIESIĘCZNIE Zł. 1.—
NA PROWINCJI „ 1.45
ZAGRANICĄ „ 2.00

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr., w tekście 30 gr.,
za tekstem 20 groszy, nekrologi 25 gr.,
zwyczajne 10 gr. za wiersz m/m 12-łamiowy
Ogłoszenia drobne 10 groszy za wiersz
Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej

Listopadowa rocznica

Sytuacja przedwyborcza

28-go listopada 1831 roku—noc. — Nieudany pożar na Solcu rozognił jednak tlejące w tysiącach serc bohaterstwo Ofiary i uczynił, że za garścią „szalonych zapaleńców”, wznoszących nad Narodem chorągiew powstania, poszedł On w trzeci z kolei bój o całość i niepodległość Ojczyzny.

Rozpoczęła walkę młodzież i wojsko. Oni zdecydowali o tym, że w tym „czynnie, mierzonym na zamiary” duch narodu wzbil się do najwyższego poziomu, że rozżętnił serca i myśl polską koniecznością powszechnego obowiązku Sprawy, że rozżętnił nad zrywającą się do walki ziemią, nakazane przez geniusz narodu, **pierwsze rozwinięcie zasad demokracji.**

W tem leży główna przyczyna wspaniałego rozwoju początków powstania, tem zagwarantowany mu został dostatek sił, możliwość ciągłej odnowy walczących szeregów i — pewność zwycięstwa.

A jednak powstanie zakończyło się klęską. Pomimo wspaniałych, rycerskich zwycięstw, bohaterów przegranych, pomimo Stoczka, Grochowa, Ostrołęki.

Walka została przegrana. Bo, jak dowodzi mistrzyni życia — historia, — niedość, gdy jest polski naród, ten naród potrzebuje — człowieka.

Człowieka brakło w powstaniu i walce 1831 roku. Brakło tego, który, wyniesiony na stanowisko wodza, uświadomiłby sobie wszystkie siły powstania, który umiałby je odpowiednio wyzyskać, który umiałby je w odpowiednim kierunku zwrócić, a raczej w kierunku, nadanym przez początek powstania, poprowadzić.

Ci półludzie w generalskich mundurach, których tyłu się zmieniło na stanowisku wodza, nie mieli wiary w zwycięstwo, nie uświadamiali sobie potęgę, jaką dałoby powstaniu oparcie go na masach mieszczaństwa i włościństwa, nie umieli podtrzymać w tych masach i utrwalić rozplamionego w czas narodzin powstania zapala dla służby Sprawy narodowej.

Dlatego powstanie listopadowe zakończyło się klęską. Dlatego nie przeważały na szali wypadków ani bezprzykładna ofiarność, cudowne męstwo, tytaniczne wysiłki walczących.

Brakło człowieka — wodza. Człowieka idei.

I może dlatego, że taki człowiek zjawiał się, gdy w osiemdziesiąt cztery lata po powstaniu listopadowym nadeszła wojna europejska; i może dlatego, że taki człowiek zjawiał się w dniu 11 listopada 1918 roku, — może dlatego tylko dzisiaj, jak i dziewięć poprzednich rocznic powstania listopadowego, obchodzimy w wolnej, całej i niepodległej Polsce.

I może ten człowiek — Komendant Piłsudski — sprawi, wbrew różnym dziś na tę kwestję poglądom, wbrew tym, którzy, ciągnąc się przed nim i za nim, paczą prawdopodobnie jego zamyślenia, że odrodzi się demokracja polska.

I stanie się tak, że drogą uzdrowienia gospodarczego organizmu państwa, dojdziemy do rozbudowy i pogłębienia sprawiedliwości społecznej.

A wtedy znika w Polsce „komunści głodowi” i cały naród w myśl bohaterów walk 1831 roku uzna, że:

„Salus Reipublicae suprema lex esto”.

Karol Pietrasiak.

Od zeszłego tygodnia front przedwyborczy nie uległ zmianie. Toczone z różnych stron rozmowy na temat bloków sprawy naprzód nie posunęły. Pojawiły się tylko nowe pogłoski, iż na prawem naszym skrzydle powstała nowa koncepcja, a mianowicie — bloku wyborczego Chadeccji z „Piastem”. Stworzyłoby to niezmiernie trudną sytuację dla Endecji, gdyż byłoby to do wodem, iż z Endecją nikt w Polsce nie chce gadać.

Niemniej trudną sytuację miałyby i prawica N. P. R-u, gdyż dla niej pozostałby jeden tylko ratunek (na wzór bliskiego Tomaszowa) — połączyć się z Endecją.

Ciekawie na tem tle wygląda ją koncepcje stosunku do rządu Marszałka Piłsudskiego, jak również — rola rządu w samej akcji przedwyborczej. Im bowiem bliżej wyborów, tym trudniej — milczeć. Muszą więc stronnictwa ustosunkować się do rządu, boć tego wymaga i wyborcza i program wyborczy i musi i rząd jasno i niedwuznacznie określić, czy będzie przy wyborach tylko widzem i pozwoli społeczeństwu wybierać, jak chce i kogo chce, czy też rzuci hasła, program i wskaże, na kogo zwolennicy rządu mają głosować.

Jeśli chodzi o stronnictwa, to we wszystkich jest ferment. Minęły te czasy, kiedy to można było rząd krytykować i samemu nie brać żadnej odpowiedzialności. Rząd obalać i jednocześnie uchylać się od tworzenia nowego rządu. Brak wszelkiej odpowiedzialności za swoje czyny i za głosowanie — oto charakterystyczna cecha polityki sejmowej.

Rząd obecny zmusza stronnictwa do jasnego określenia stosunku swego do rządu właśnie ze względu na zbliżające się wybory. Nie wolno już będzie ani mydlkować, ani głowy pod skrzydła chować. Kto będzie chciał obalać rząd, ten będzie musiał wziąć na siebie peł-

ną odpowiedzialność za przyszły rząd.

Również już dzisiaj trzeba będzie powiedzieć: za rządem Piłsudskiego, czy też przeciw rządowi.

Na tle tem obserwujemy następujące charakterystyczne objawy:

1. — W Polskiej Partii Socjalistycznej poważny ferment z powodu akcji grupy ministra Morczeńskiego, opowiadającego się za rządem.

2. — W „Piastach” rozłam w związku z secesją senatora Bojki, senjora ruchu ludowego, dalej posłów Śmigła, Maślanki i innych.

3. — Na Pomorzu uchwała zjazdu stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji, opowiadającego się za współpracą z rządem.

4. — Na Śląsku Górnym na Zjeździe Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, będącego pod politycznymi wpływami prawicy N. P. R-u, zapadły uchwały, podkreślające z uznaniem zasługi i taktykę wojewody Dr. Grażyńskiego, jak wiadomo, męża zaufania rządu.

Wszystko to objawy znamienne i charakterystyczne.

Co na to rząd?

Zdaje się nie ulegać już żadnej wątpliwości, że wybory za 3 miesiące będą. Zdaje się również być pewnym, że rząd ani wpływów swoich na szalę wyborów nie rzuci, ani też nie wystawi własnych list. Społeczeństwo niczem nie skrupowane — wybiera sobie taki Sejm i Senat, na jaki zasługuje. A wtedy rząd określi, czy z tem nowym ciałem ustawodawczym będzie możliwa **realna i odpowiedzialna współpraca**, czy też nie.

Z naszego punktu widzenia jedno jest niezmiernie pożądane:

by polski obóz pracy, polska demokracja jak najliczniej do Sejmu weszła. I aby ten obóz polskiej demokracji wiedział, co to jest — odpowiedzialność — i umiał realnie i rzeczowo ocenić korzyści współpracy z rządem Piłsudskiego.

dowe, S. Ch. L. Stojalowczyków, Stronnictwo Prawicy Narodowej, N.P.R. Prawicę i Str. Chrześcijańskiej Demokracji, do grupy drugiej Stronn. Chrześcijańsko-Narodowe, Związek Ludowo-Narodowy (endecja), Konserwy Krakowskie i Wileńskie, Organizację Monarchistyczną i Polską Komunistyczną Partję Robotniczą.

Inaczej przedstawi się ten podział, gdy weźmiemy za podstawę do jego dokonania nie pojęcie demokracji politycznej ale pojęcie demokracji współczesnej — demokracji społeczno-politycznej. Zarysują się w tedy przed nami w obrębie grupy pierwszej trzy grupy — nazwijmy ją lewicową, centrową i prawicową. Do lewicowej zaliczymy Chłopskie Stronnictwo-radykalne, P.P.S., Wyzwolenie, N.P.R.-Lewicę, S. Ch. L. „Stojalowczyków”, do centrowej Stronnictwo Chłopskie, Partję Pracy ze Związkiem Naprawy Rzeczypospolitej, N. P. R.-prawicę, do prawicowej P.S.L. „Piast”, Stron. Prawicy Narodowej, Str. Katol.-Ludowe, Chrześcijańskiej Demokracji (w łonie tego ostatniego istnieje poważny odłam, który gdyby się wyodrębnił w osobne stronnictwo, zaliczyć należałoby do grupy — lewicowej!). Mianem „polskiej demokracji” obejmujemy najczęściej grupę lewicową, włączając do niej mn. w. grupę centrową (naszego podziału).

Czy jest możliwe ustalenie pomiędzy temi stronnictwami wspólnej platformy wyborczej? Platformy współpracy w przyszłym Sejmie i Senacie?

Zdawało się nam, że jest, wtedy, kiedy wystąpiliśmy z propagowaniem jej konieczności w artykule „O wolę zwycięstwa”. Ale od tego czasu zmieniło się wiele, okazało się, że wśród stronnictw demokracji polskiej, brak tendencji do zbliżenia i porozumienia, że górują tendencje przeciwne, że wchodzi w grę kwestja bezwzględnego zwalczania się, bezwzględnego licytowania się z komuną (P.P.S.), bezwzględnego wchodzenia na „podwórko rządowe” (P.P.) bezwzględnego zwalczania rządu („Wyzwolenie”) i wiele, wiele innych.

Dość przypomnieć, że P. P. S. nie zawahała się wyciągnąć z lamusa hasła „rewolucji”.

Już to potwierdza całkowicie naszą negację możliwości utworzenia jednolitego frontu demokracji polskiej.

A są jeszcze powody inne. Wybory obecne będą odbywały się na z gruntu fałszywej podstawie: z rządem — czy przeciw rządowi. Dzięki temu nastąpią zupełnie nieuzasadnione przegrupowania.

Po obu stronach frontu wyborczego znajdują się uprzedzenia demokracji polskiej quasi wraz z antydemokratycznymi.

Postrodku zostaną te, które, jak my N.P.R.-Lewica, nie będą mogły się opowiedzieć za rządem, gdy niewiadomy jest jego program polityczno-socjalny, ani też przeciw rządowi, gdy w dotychczasowej jego pracy nie mogą znaleźć argumentów rzeczowych do zwalczania go.

Czy, jeśli obok nas znajdzie się np. „Piast”—będzie można mówić o bloku wyborczym?

Czy może być mowa o bloku P.P.S. z Endecją, choć oba te stronnictwa będą szły do wyborów po stronie przeciw rządowej.

Uchwały i fakty

Artykuł dyskusyjny

Artykułem „Przed wyborami sejmowymi” otworzona została na łamach naszej „Pracy” dyskusja publiczna nad zagadnieniem, będącem kwestją dnia politycznego Polski, nad zagadnieniem wyborów do Sejmu i Senatu i — ewentualnych bloków wyborczych.

Jako „realne hasło” wysunięto: konsolidację całej polskiej demokracji. Zastanawiamy się wobec tego nad tem, czy hasło to jest naprawdę „realne”? Czy ma ono szanse realizacji?

Twierdzimy a priori, że — nie — i twierdzenie nasze poniżej udowodnimy.

Szematyzując obecną sytuację polityczną w Polsce, możemy przeprowadzić rozgraniczenie pomiędzy istniejącymi stronnictwami polskimi na stronnictwa demokratyczne wraz z antydemokratycznymi. Do grupy pierwszej zaliczamy N.P.R.-Lewicę, P.P.S., Wyzwolenie, Chłopskie Stronnictwo Radykalne, Stronnictwo Chłopskie, Partję Pracy ze Związkiem Naprawy Rzeczypospolitej, P.S.L. „Piast”, Strona. Katolicko-Lu-

Polskie Tow. Kultury i Oświaty Robotniczej „Pochodnia”.

Przy udziale Chóru „POBUDKA” w dniu 29 listopada r. b.
w Sali Handlowców Polskich, Piotrkowska 108,
dla członków

Narodowej Partji Robotniczej-Lewicy
i Polskich Związków Zawodowych
urządzone będzie

Uroczysty Obchód Rocznicy Powstania Listopadowego,

na który złożą się

odczyt, śpiew chóru, deklamacja
i muzyka.

Początek o g. 8 wiecz.

Początek o g. 8 wiecz.

Bilety tylko w Sekretarjacie N. P. R.-L. — Piotrkowska 91,
i w świetlicy „Pochodnia” — Główna 31.

Zaiste, osobiwa wytworzyła się sytuacja. Lecz ta sytuacja właśnie decyduje ostatecznie o nierealności hasła jednolitego frontu demokracji polskiej, o niemożności zrealizowania go.

A jeśli tak jest, jeżeli to jest faktem rzeczywistym, trzeba skończyć z platonicznymi uchwałami. Trzeba iść do wybo-

rów samodzielnie, wierząc, że nasz program, nasza taktyka i stanowisko znajdą zrozumienie i uznanie wśród setek tysięcy robotników polskich, narodowo uświadomionych i, że naszym będzie zwycięstwo.

Karol Sulima.

Krętaćwa P. P. S-u

P. P. S. odrzuca możliwość bloku z „Partją Pracy”, „Stronnictwem Chłopskim” i wreszcie z N.P.R.-Lewicą, motywując to tem, że N.P.R.-Lewica popierała „bez zastrzeżeń” obecny rząd i że jest odmianą „nacionalizmu”. Wreszcie P.P.S. — odrzuca wszystkim wymienionym grupom, że nie są... demokratyczne.

Nie będziemy się oczywiście spierali z P.P.S. o to, czy Partja Pracy i Stronnictwo Chłopskie są demokratyczne czy nie, ale, o ile chodzi o N. P. R.-Lewicę, to insynuację tę musimy potępić jaknajenergiczniej i jednocześnie stwierdzić, że N. P. R.-Lewica nie ma na swoim sumieniu takich grzechów przeciw demokracji jak „ultra” demokratyczna i ultra „radykalna” P. P. S. Panowie pepesowcy zbyt łatwo zapominają o tem, że siedzieli w rządzie koalicyjnym razem z Endekami i piastowcami, że kolegą ministerjalnym „towarzyszem” Ziemięckiego był przecież znany krwawy kauzyperda i dojlidziarz z Bochni poseł Kiernik, który jako minister spraw wewnętrznych w gabinecie Chjenu — ponosi odpowiedzialność za krwawe wypadki w Krakowie, Tarnowie i Przemyślu.

W świetle tego zestawienia deklamacje pepesowskie o własnej „cnocie” demokratycznej są niczem więcej,

jak czczemi przechwałkami

mocno zaawansowanej w swym procederze ladacznicy, a obecna opozycja P. P. S. w stosunku do rządu marszałka Piłsudskiego wygląda na kpiny ze zdrowego rozsądku. P.P.S. poczytuje N.P.R.-Lewicy za zbrodnię jej rzeczowy stosunek do obecnego rządu, zapominając o tem, że przecież w jego własnych szeregach panują na ten temat poważne fermenty i różnice zdań. Na ostatniej Radzie Naczelnej P.P.S. tacy przywódcy socialistów jak Jaworowski, Malinowski i Ziemięcki opowiedzieli się za współpracą z rządem — to jest za uznaniem stanowiska obecnego ministra Moraczewskiego, który jest w rządzie marszałka Piłsudskiego.

Wreszcie parę słów o naszym „nacionalizmie”. Oczywiście kłuje międzynarodową ideologię socjalistyczną słowo „narodowy” w nazwie N.P.R.-Lewicy. Dla nas jest to zupełnie zrozumiałe, ale co to ma wspólnego z nacionalizmem, który w tej chwili jest w Polsce równoznaczny z demagogiczną robotą Endecji. Ten zarzut „nacionalizmu” musimy odrzucić jako ordynarną i nieodpowiedzialną demagogię. Przy sposobności jednak pozwolimy sobie zwrócić uwagę p.p. socjalistom, że nasza ideologia narodowego ruchu robotniczego chroni nas przed tego rodzaju

kompromitacjami, na jakie są narażeni pepesowcy, którzy są zmuszeni zasiadać w najrozmaitszych międzynarodówkach i tam kolegować z tymi „towarzyszami”, którzy w roku 1920 nie chcieli wpuścić do Polski amunicji, gdy robotnik polski (i socjalistyczny) wraz z całym patriotycznym społeczeństwem krwawił się w walce na śmierć i życie z komunistycznym napastnikiem. Dalej musimy stwierdzić, że nasza narodowa ideologia jest szczerą, nawet w stosunku do robotników w innych krajach, bo wy, panowie z P. P. S., swoją „międzynarodowością” uprawiacie międzynarodową korupcję moralną, gdyż nie wyciągacie ze swych zasad ideowych praktycznych konsekwencji, jak to miało miejsce chociażby w czasie strajku górników angielskich.

Tyle, o ile chodzi o zarzuty, skierowane pod adresem ideologii i taktyki N. P. R.-Lewicy. Pozostaje jeszcze do omówienia sprawa

bloku polskiej lewicy demokratycznej przy nadchodzących wyborach do Sejmu i Senatu. Sprawy tej N. P. R.-Lewica nie stawiała w płaszczyźnie dyskusji ideowej w stosunku do stronnictw polskiej lewicy, bowiem zgóry wiedzieliśmy, że o uzgodnieniu podstaw ideowych naszego stronnictwa i P. P. S. nie może być mowy, ale chodziło nam o co innego: o wspólny front przeciw prawicy, o skuteczną walkę z reakcją kapitalistyczną. Jak się okazuje, P. P. S. niczego do tej pory nie nauczyła się i zapartażona we własny prywatny interes, nie umie objąć

całości potrzeb polskiej demokracji w obliczu wysiłków prawicy do wytworzenia jednolitego frontu w czasie nadchodzących wyborów.

Za skutki tego rodzaju postępowania pepesowcy będą musieli wziąć odpowiedzialność wobec demokracji i klasy robotniczej, a robotnicy będą mieli możliwość przekonać się, kto więcej sobie ceni prywatnie ponad interes całej polskiej demokracji. N. P. R. Lewica chciała umożliwić jednolity front obozu pracy w czasie wyborów, jeżeli pepesowcy są temu przeciwni, to dla nas pozostaje tylko stwierdzenie: — nasze sumienie jest pod tym względem czyste.

Rozpowszechniajcie „PRACĘ”

Prawica nacjonalistyczna o sobie

W jednym z pism pravicowych, mianowicie w organie N.R.R. prawicy w Poznaniu „Prawdzie”, znajdujemy taki oto artykuł, będący doskonałym zwierciadłem zamierzeń przedwyborczych nowej prawicy i reakcji społecznej — od N. P. R. prawicy począwszy a na Obozie Wielkiej Polski skończywszy.

W jaki sposób artykuł, tak szczerzy o sobie, t. j. o reakcji, ukazał się na łamach reakcyjnej gazety poznańskiej — trudno dociec. Artykuł jednak znamienity, znamienity...

Przytaczamy go poniżej w znamienniejszych skrótach:

„Z powodu zbliżających się wyborów do Sejmu i do Senatu rozpętała się istna powódź kombinacji i przypuszczeń różnych kanapowych polityków, nałogowych łapichłopów, naganiaczy i rozbijaczy, chijen politycznych, które żerują na wszystkich partjach, szukają i myszkują, gdzie i co można skubnąć, wymędrkować, kupić lub sprzedać — byle handel polityczny szedł. A ponieważ są tacy, którzy kupują sumienia i przekonania różnych wodzów partyjnych, są też i tacy, którzy je wynoszą na targowicę polityczną i sprzedają... (Korfanty, Popiel i t. d. przyp. Red. „Pracy”). I wydaje się niejednemu, że to cała Polska tak własnymi przekonaniem handluje

— że dość potrząsnąć workiem, pełnym złotych, a już wszyscy padną na kolana przed bożkiem złota i zrobią wszystko, co pierwszy lepszy kombinator, rozdający mandaty i pieniądze, zażąda...

Nadewszystko chce się tym panom rządzić w przyszłym Sejmie, wchłaczyć, handlować, tumanić, łąać i wodzić głupich za nos (tak, jak Popiel, Korfanty, Witos i inni — przyp. Red. „Pracy”).

Ci wszyscy naiwni naganiacze, o wilczych apetytach na mandaty, kombinatorzy i okpisie polityczni, nie wiedzą jednej rzeczy: — Co myśli masa ludzi pracy?

Tu tkwi sęk. Tu stoją bezradni, gniewają się, klną, sumują rezultaty poprzednich głosowań i pocieszają się, że „jakoś to będzie”...

Oj, że będzie, to będzie... Jeżeli chcecie wiedzieć jak, to idźcie pomiędzy masy robotnicze. Te wam powiedzą, jak będą głosować. Już dziś możemy powiedzieć, że ani jeden głos uczciwego i jako tako oświeconego robotnika nie padnie na inną listę, jak tylko na uczciwą listę stronnictwa robotniczego.

Już wam wszystkim przestali wierzyć. Swoje myślą i swoje zrobią.

Lud robotcy pójdzie z tymi, którzy go bronią na każdym kroku, którzy mu byli wierni, którzy mu są wierni i pozostaną”.

Komuna między sobą

Jakto czerwoni obrońcy robotnika polskiego robili komunę praktyczną u siebie

Wśród organizacji robotniczych na terenie Warszawy panuje wielkie zainteresowanie skandalicznymi aferami, popełnionymi przez komunistów warszawskich.

Komuniści zakładali mianowicie prawie we wszystkich fabrykach swoje jacejki i namawiali robotników do zakładania kas. Jak się obecnie okazuje, w dwu fabrykach, mianowicie „Lilpop” i „Parowóz”, pieniądze zostały roztrwonione przez przywódców komunistycznych. Jeden z nich nabył taksówkę za kilkanaście tysięcy złotych z pieniędzy robotniczych. Drugi za podobną sprawę został wczoraj dotkliwie pobity i wyklu-

czony z partji wyrokiem sądu koleżeń- skiego.

Główny sprawca nadużyć w organizacji komunistycznej na terenie Warszawy, Orlik, zbiegł do Moskwy. O jego przestępstwach warszawska organizacja komunistyczna zawiadomiła władze komunistyczne w Rosji. Przy tej sposobności wyszła na jaw, że składki, zbierane na rodzinę komunisty Gawlika, zabitego w czasie demonstracji w dniu 1 maja b. r., szły również do prywatnych kieszeni przywódców komunistycznych.

Bez komentarzy.

Za co?

Komuna i mniejszości za robotę antypaństwową, ale panowie z endecji i P.P.S-u — za co? Za co? — Czy przypadkiem nie za burdy i grandy?

W dniu 28 b. m. z chwilą wygaśnięcia mandatów poselskich wygaśnie też netykalność poselska.

W związku z tem ciekawa jest lista wniosków o wydanie posłów, która w chwili obecnej znajduje się w kancelarii sejmowej. —

Lista obejmuje 63 nazwiska, a mianowicie:

Koło żydowskie: Gruenbaum, Frostig, Komuniści: Sochacki, Paszczuk, Skrzy- pa, Wojtiuk, Prystupa.

Ukraińcy: Chrućki, Krawczyszyn, Na- zaruk.

Niemcy: Ks. Klinke, Graebe.

Białorusini: Wołoszyn.

Białoruska Hromada: (ukryta komu- na) Miotła, Taraszkiewicz, Rak Michajłowski (wydani już przez Sejm siedzą w wię- zieniu).

Secesja z Niez. Partji Chłopskiej: Szapiel, Szakun, Bon.

Niezależna Partja Chłopska: Fider- kiewicz, Bon Hołowacz, (już wydany i u- więziony), Ballin, Wojewódzki.

Ukr. Partja Włocijańska: ks. Ilkow.

Dotąd w porządku...

Komuniści, ukraińcy, dwóch co go- rętszych nacjonalistów żydowskich.

Dalej jednak idą nazwiska członków innych Klubów.

Zw. Lud.-Nar.: Dobija, Sawicki, Ku- charski.

Piast: Szmigiel (wykluczony ze stron.) Krężel, Gruszka, Szydłowski, Kowalczuk, Poznański, Nawrocki, Kosydarski, Dubiel

P.P.S.: Wolicki, Kwapiński, Smuli- kowski, Hausner Artur, Niski, Pudlarz, — (Łódź).

Stron. Chłopskie: Dubrownik, Pa- włowski, Wrona, Ledwoch, Pluta, Bryl, Dzi- duch, Socha, Adamowicz, Śliwiński.

Chrz. Dem.: Korfanty, Olszański.

Wyzwolenie: Kordowski, Rudziński, Jemielewski.

Ci za co?

Czy przypadkiem nie za różne Doj- lidy, Zyrardowy (Kucharski), zwyczajne bur- dy i grandy pijackie?

I czy nie była konieczna pewna san- acja parlamentu polskiego w obronie sponiewieranego pojęcia demokracji...

Do nawet na 555 suwerenów — to liczba 63 suwerenów, mających wędrować do kryminału wprost z ław poselskich — jest trochę za obfita...

Trudno, panowie Korfantowie, Ku- charscy i Dobije, za obfita...

a. n.

P. Z. Z. Pracowników Miejskich i Użył. Publ.

W dn. 10 grudnia b. r. o godzinie 6 wieczorem w pierwszym, a o 7 w drugim terminie w lokalu P. P. Z. przy ulicy Główniej 31, odbędzie się Walne Zebranie członków Polskiego Związku Pracowni- ków Miejskich i Przedsiębiorstw Użyteczności Publicznej „Praca”.

Porządek obrad:

I. Sprawozdanie Zarządu Głównego z działalności za r. b;

II. Sprawozdanie finansowe;

III. Wybór Zarządu i Komisji Rewi- zyjnej;

IV. Utworzenie Kasy Pożyczkowo - Oszczędnościowej przy Związku.

Wejście za okazaniem legitymacji.

Herbatka towarzyska „Pobudki”

W sobotę wiecz. 26 b. m. od godz. 7 wiecz. w lokalu Klubu N. P. R. Lewicy Piotrkowska 91), Zarząd Chóru Robotni- czego „Pobudka” urządza wieczornicę to- waryską. Wstęp dla członków Chóru.

TYDZIEŃ POLITYCZNY Polska

— **Wybory do Sejmu.** W dalszym ciągu żyjemy w niepewności co do dnia rozwiązania Sejmu i ogłoszenia nowych wyborów. Konkretne wiadomości spodziewane są dopiero w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.

— **Mowy dwóch Marszałków.** Na obiedzie, wydanym przez ambasadora Francji na cześć Marszałka Piłsudskiego, marszałek Franchet d'Esperey wygłosił przemówienie w którym oświadczył m. in.:

„Dziewięć lat czekałem na chwilę dzisiejszą. Walcząc na froncie południowym, pragnąłem, jako głównodowodzący tego frontu, uwolnić całą część Europy, znajdującą się jeszcze pod obcą przemocą, od jarzma obcego, myślałem wówczas o połączeniu się zległymi polskimi i oswojonymi Polami. Zawieszenie broni przeszkodziło mi w skutecznym zamiarze. Polska wyzwołała się własnym wysiłkiem, na który złożyły się dwa elementy: energia narodowa i twoje, panie marszałku, genialne dowództwo”.

Marszałek Piłsudski odpowiedział w te słowa:

„Dumny z tego, że będę nosił medal wojskowy, który symbolizuje w moich oczach nieśmiertelną chwałę armii francuskiej, witam w Pana osobie jednego z najznakomitszych i najbardziej bohaterkich jej wodzów, przypominając tak czynną rolę, jaką Pan odegrał w charakterze generalissimusa na jednym z najważniejszych frontów i przyczynił się do zwycięskiego końca wojny światowej.

Wysokie zalety, jakie wyróżniają armię francuską, są zarazem zaletami całego narodu francuskiego. Podobne węzły, tak serdeczne i tak przyjacielskie, jakie istnieją pomiędzy armią francuską i polską, łączą również całe nasze kraje”.

— **Sąd nad Korfantym.** Zebrał się po raz pierwszy sąd marszałkowski celem zbadania zarzutów, czynionych posłowi Korfantemu w związku z jego działalnością na Śląsku. Sąd stanowią pp. Diamand i Zółtowski oraz pos. Thugutt jako superarbitr. Materiał sądowy jest olbrzymi, tak, że wątpliwym jest, czy sąd zdoła przejrzeć go przed upływem kadencji sejmowej.

— **Niepoprawni szkodnicy.** Policja aresztowała niejakiego Bolesława Eustachiewicza. Pan ten był wiceprezesem Zw. Hallerczyków (choć nigdy nie był hallerczykiem) a równocześnie członkiem endencji i Obozu Wielkiej Polski. Tworzył on tajne organizacje bojowe a ponadto rozpowszechniał ulotki (wysyłał je nawet zagranicę, tłumaczone na obce języki!) w ohydny sposób oczerniające Rząd polski. Jeden z spiskowców, niejaki Polios, zeznał, że Eustachiewicz namawiał go do wykonania zamachu na życie Marszałka Piłsudskiego.

Endecy szkodnicy są naprawdę niepoprawni. Endek i komunista — to dwa bratanki.

— **Blok wrogów Polski.** W ostatnich dniach odbywały się narady przedstawicieli mniejszości narodowych. Z przebiegu narad wynika, że najprawdopodobniej utworzony zostanie blok stronnictw żydowskich i niemieckich, ukraińskich, litewskich i białoruskich. Poza blokiem mają pozostać (nie chcą wejść) socjaliści żydowscy i niemieccy oraz grupa żydów z Małopolski.

Zagranica

— **Anglja.** Przed kilku dniami doszło w angielskiej Izbie gmin (sejmie) do niebywałego tam zajścia. Gdy w dyskusji nad sprawą bezrobocia w górnictwie zabrał głos przedstawiciel rządu, posłowie z Partii Pracy wygwizdali go, domagając się, by przemówił premier Baldwin. Gdy Baldwin nie chciał to uczynić, wygwizdano i jego.

Wypadku takiego w parlamencie angielskim jeszcze nie było.

— **Ukraina.** Przywódcy opozycji, wydaleny z partii komunistycznej, działają obecnie głównie na Ukrainie sowieckiej, gdzie nawołują do czynnej walki z rządem bolszewickim. Na całej Ukrainie panuje silne wrzenie.

Trocki znajduje się pod nadzorem policji. Wielu jego stronników aresztowano.

Adolf Joffe, były ambasador sowiecki w Berlinie, który prowadził w imieniu bolszewiki rokowania pokojowe z Polską, popełnił samobójstwo. Joffe był jednym z najwybitniejszych przywódców komunistycznych. Widma ofiar, pomordowanych przez bolszewików, widocznie gnębiły go tak, że dobrowolnie przeciął nić swego życia.

Zydzi maszerują...

„...chce żyd zostać obywatelem, niech się naprzód wyprze fałszywej solidarności z szachrajami i pijawkami swojego narodu i niech sam pracuje nad ich odrodzeniem moralnym. Niech antysemityzm szerzący się równocześnie i z rozmaitych przyczyn i w Europie i w Ameryce, u Anglików, Niemców i Francuzów go pouczy, że społeczeństwo chrześcijańskie nie znieśnie, ażeby po udzieleniu równouprawnienia, tak znaczna ilość żydów z zamilowania i z bezkarnością wolności, uprawiała te niechłujne praktyki, które kiedyś uchodziły, jako (za) wynik wiekowego uposzczenia i prześladowania...”

(Stanisław Szczepanowski. — Aforyzmy o wychowaniu. — Słowo Polskie r. 1898.

Dwadzieścia dziewięć lat dzieli nas od napisania tych słów przez wielkiego naszego myśliciela i obywatela i przez dwadzieścia dziewięć lat obserwujemy jedno i to samo: prą się żydowiny naprzód, dobijają o wszelkie prawa i prerogatywy, lecz nie zmieniają się sami, nie wyzbywają najpodlejszych cech swego charakteru, solidarnie stoją za najgorszymi ze swoich, wszystko potrafią wyłomaczyć i wymusić, nawet — uniewinnienie Szwarbarda.

Wszędzie gdzie zysk, choć najbrudniejszy, gdzie szantaż, bandytyzm, paserstwo, choć najwstrętniejsze, gdzie wydrwinięte wszelkich wyższych myśli i założeń, choćby prostym obowiązkiem będących — wszędzie tam — żydzi.

A jednocześnie z tupotem, hałasem i arogancją pchają się tam, gdzie błyszczeć

mogą fałszywym światłem, gdzie myśl zbiorową — zbiorową wolę tych, którzy dla nich zawsze tylko „gojami” są mogą znieprawić, swojej woli, swoim telmudycznym kierunkom podporządkować. Inteligenckich zawodów żydzi bodaj 3/4 w swem posiadaniu mają. Jedną z większych partii robotniczych P. P. S., żydy oblaży — ideologię jej zatrądy, najtęższego z członków łódzkiej organizacji, z błotem zmieszawszy, wygrzyły, całą P. P. S. na manowce prowadzą.

Na ratuszu łódzkim żydy z P. P. S-u żydów z „Bundu” i Poalej Sjonu posiadają.

Nie działa się żydom za żadnego z rządów krzywda, bodaj, że w Polsce żydom, jako całości nie działa się nigdy — a w 1922 roku, żydy stworzyły „16-stkę”.

Rząd marszałka Piłsudskiego liberalnie ich traktował, opiekował się, wszystkie żądania narodowe i wyznaniowe — słuszne — uwzględnił. A oto żydy ruszyły znów na front antypolski, antypaństwowy, rolę organizatorów żywiołów wrogich polskości spełniają — nową „16-tkę” do wyborów szykują.

Nie odmieni się snąc żyd nigdy — nie oceni dobrej woli gospodarzy — Polaków. nie stanie się obywatelem rzeczywistym Państwa.

Więc czas już by był i nam zmienić stosunek do żydów, czas by Sejm, rząd i społeczeństwo rozpoczęły walkę z zalewem żydowskim na urzędach, uniwersytetach, w szkołach, w sztuce, wśród inteligencji. Czas! Idzie od żydów zgubne tchnienie deprawacji... maszerują żydy!

K. S.

Jak się żyje wychodźtwa polskiemu w Rumunii

Przed kilku tygodniami zamieściliśmy list od naszych wychodźców z Rumunii o doli ich na obczyźnie. Obecnie otrzymujemy drugi list, który stwierdza, że w Rumunii nie jest tak źle, jak to pierwotni nasi informatorzy nam pisali.

Oto co piszą nam m. in. z fabryki „Mioara” w Bukareszcie:

Szanowny Panie Redaktorze!

Przeczytawszy w poczytnym piśmie Pana z dnia 18. 9. za Nr. 38 list z Bukaresztu pod tytułem „Głos rozpaczy robotnika polskiego z Rumunii”, my, niżej podpisani, poczuwamy się do obowiązku katęgorycznie sprostować dane, zawarte w tym artykule.

W fabryce „Mioara”, wielu z nas dobrowolnie przedłużyło swe kontrakty na następny rok a w krótkim czasie uczyni to samo wielu innych robotników polskich. Wielu z nas przekazało do kraju swoim krewnym w przeciągu 1927 roku a więc robotnicy: Kossmann 112 dolarów, Antczak 85 dolarów, Kruszczyński 110 dol., Krawczyk 136 dolarów. Wielu innych, którzy dopiero co przyjechali, wysłało do kraju po 5 — 10 dolarów.

Nasz przeciętny zarobek tygodniowy sięga od 1000 do 1300 lei (u niektórych

z nas do 1700 lei tygodniowo), przyczem mamy wolne mieszkanie, pomoc lekarską i zwolnieni jesteśmy od wszelkich podatków. (1 zł. = 18 lei).

Nikomiu z niżej podpisanych nigdy nie odmówiono wydania obiadu w urzędzonej dla robotników kantinie. Nieprawdą też jest, iż konsul tutejszy rzeka się, pośrednictwa, w razie jakiegobądź nieporozumienia, przeciwnie, stara się wszelkimi możliwościami doprowadzić do złagodzenia konfliktu.

Przez cały czas naszej pracy w fabryce „Mioara” zdarzył się wypadek z jednym robotnikiem, wobec którego administracja fabryki zmuszona była przyjąć — „ostre środki”, a mianowicie nie dopuszczano go do pracy. Fabryka jednak wydała temu robotnikowi obiady i wypłacała mu ustalone minimum podług kontraktu, aż do chwili jego wyjazdu do kraju.

Racz przyjąć, Szanowny Panie Redaktorze, wyrazy głębokiego szacunku

Robotnicy fabryki „Mioara”.

(następują podpisy):

Krawczyk Władysław, Kruszczyński Edward, Antczak Franciszek, Krawczyk Marta, Rajewski W., Antczak J.

Przygotowania wojenne w Rosji Sowieckiej

Przygotowania wojenne Rosji sowieckiej wyraz swój znalazły w ostatnich miesiącach w wielkich manewrach, które jednocześnie odbywały się w rozmaitych częściach państwa. W manewrach tych brały udział nietylko wszystkie rodzaje broni, lecz również ludność cywilna, oraz młodzież z oddziałów przysposobienia wojskowego, organizowana w t. zw. „pułkach komsomolskich”.

Manewry zakończone zostały walkami bitwami w rejonach odeskim i leningradzkim, t. j. w tych częściach państwa, które są najodstępniejsze dla armji nieprzyjacielskich.

Manewry tagoroczne w Rosji sowieckiej posiadały nietylko znaczenie wojenne, lecz i polityczne. Tak twierdzi w każdym razie przewodniczący rewolucyjnego sowieckiego wojennego Z. S. S. R. i komisarz dla spraw wojskowych, Woroszyłow.

Znaczenie polityczne manewrów

było nietylko zewnętrzne (demonstracja na granie państwa), mówi Woroszyłow, lecz i wewnętrzne, albowiem dały możliwość ludności miejscowej zobaczyć armję czerwoną w wielkich formacjach bojowych, co niewątpliwie wywarło dodatni wpływ na psychikę ludności. — Prócz tego ludność miała możliwość przekonać się o zdolności bojowej armji czerwonej. Okoliczność zaś że ludność cywilna brała w manewrach czynny udział, przyczyniła się do zacieśnienia kontaktu między wojskiem, a szerokimi warstwami ludności.

Ręka w rękę z wzmocnieniem zdolności bojowej armji czerwonej idzie w Rosji akcja, zmierzająca do rozszerzenia stałych baz jednostek wojskowych. W związku z tem rząd buduje bez przerwy nowe koszary i remontuje stare. Na cele budowy nowych koszar wyasygnowano na czas najbliższy 6 milionów rubli.

Mały feljeton.

Jest zima!

Nudził się snąc bardzo święty Marcin na niebieskich wywczasach, bo, zaledwie noc na jego imienia dzień się obróciła, dosiadł siwego konia i przejechał się po chmurach, siejąc po ziemi srebrzyste rozpryski gniazd srebrzystych, podbicie jego płaszczka stanowiących.

Jedna taka mała gwiazdka srebrna upadła na prawe oko Zimy, drzemiącej na zapiecku u kuma Wiatru Północnego.

Zbudziła się zima, przeciągnęła kilka tysięcy lat liczące kości, aż zatrzeszczały, a trzask ich obudził śwista-pośwista-wiatr północny.

Ze to zwyczajone przez długi sen trudno im było podnieść powieki ócz ku górze, spojrzenie ich padło w dół na ziemię.

Ujrzeni ją zaslaną srebrną patyną św. Marcinowych gwiazd. I zdążył się im, że nastał już czas ich swawoli.

Wyrwali się tedy z zapiecka i w te pędy uderzyli do lodowego pałacu króla Mrozu, a chwyciwszy go za usoplona brodę i pod boki spuścili w trójkę się mi-giem na ziemię.

I dalejże hulać, a używać.

Wybielili cały świat śniegowym kożuchem, rozjarzyli basiorami i taflami lodu powszczepiali wszędy ostre szpony chłodu.

Zczerwieniali wszystkim nosy i uszy, zaczął się dreptak na całym świecie, a kupcom brodatym i niecotliwym poczęły pęcnieć z zawrotną szybkością kieszenie.

Ha! zima... Drżą na wierzchu nagie konary drzew, spustaciła się ziemia do kolniami śladu życia w naturze.

Jeno zwierzaki po haszczach się snują, jeno w ludzkich osiedlach triumfuje życie.

...Ale — i kapituluje często przed Mrozem. Gdzie kto mieszkanie ma przytulne, a czarnych brylantów moc w komorze i zmienia na stole 3 — 5 razy pełne talerze — ten „zuch.” A na dwór wychodząc, ciepłą się przyodziewają nakrywa i roześmiane oczy naprzekór przeraźliwym szponom chłodowym wysuwa.

Lecz w czyjej izbie mrok na kominie, wilgoć na ścianach, pustki na stole, a z kąta w kącie przez ladajakich ścian złożenia noszą się przegwizdy wichury, kto, wychodząc wczesnym zmroczem za próg — na nieznaną lub mało płatny zarobek, kuli się w lichym kubraku lub chuście, a małym dziewczyniátkom lub pacholętom czy im mróz swymi łatami zaciąga dziury w ladajakich pończochach i kapotce... hę! w tym się życie kurczy, jako w krzacz, które zbyły się zielonego stroju, by choć bez tchu i jada, wiosennego słonka doczekać.

Przec — że według niej równość ma być między ludźmi — z wiecznej pracy wieczne pożywanie.

Inaczej jest jednak. I to inaczej, ten przeogromny tragizm głodujących, bezrobotnych, kalekich podnosi zima do najwyższej potęgi.

W Warszawie 20.XI. b. przy 12 stopniach mrozu zmarł człowiek 30 letni, w Poznaniu 21.XI. troje niemowląt zmarło.

Ej! zima w naturze. Ej! zima w ludzkich sercach!..

Perkun.

Z życia organizacji N. P. R.

— Zarząd Okręgowy N. P. R. Zebranie w piątek, 2 grudnia o godz. 7 wiecz w lokalu Klubu (Piotrkowska 91).

Zarząd Koła Kobiet NPR. Lewicy niniejszym komunikuje członkiniom i sympatyczkom Koła Kobiet NPR. Lewicy, że zapowiedziane sekcje pracy Koło wprowadza w życie utworzeniem I Sekcji — Kółka dramatycznego, II — Sekcji muzyki i III — Sekcji robót ręcznych. Zapisy przyjmuje kol. Nawrocka — Sekretariat N. P. R. L., Piotrkowska 91, w czwartki od 7 do 8 wiecz.

— **Dzielnica Bałucka N. P. R. Lewicy.** W niedzielę dn. 27 b. m. od godziny 10 rano odbędzie się konferencja polityczna w klubie Dzielnicy Bałuckiej N. P. R. Lewicy; kol. poseł Waszkiewicz wygłosił referat.

— **Z życia Koła III. Z. P. M. P.** — „Orle”. Koło III. Z. P. M. P. „Orle” woli na niedzielę, dnia 27 b. m. plenarne zebranie ogólne w lokalu przy ul. Eranciszkańskiej 58, — w I-szym terminie o godz. 3 po poł. i w II-im o godzinie 4-jej po południu.

Handel a ideały

Dwa te pojęcia w wyobrazeniu naszym nie zwykły chodzić w parze, a jednak jest dziedzina życia społeczno-gospodarczego gdzie te rzeczy doskonale się z sobą godzą i nawzajem uzupełniają. Dziedzina tą są instytucje spółdzielcze.

Dobrym tego dowodem jest sprawozdanie słynnej Hurtowni angielskiej spółdzielni spóżywców (C. W. S.) za pierwsze półrocze 1927 r. (jest to już dziś drugie największe przedsiębiorstwo handlowe w Anglii, własność zbiorowa około 1.200 angielskich spółdzielni spóżywców z przeszło 100 własnymi fabrykami.)

Ze sprawozdania tego dowiadujemy się, że Hurtownia C. W. S. w ostatnim półroczu wydała:

Subsydjiów na szpitale i inne instytucje dobroczynne — 3265 funtów szterl. prócz tego znaczne sumy na fundusz dla rekonwalescentów, na zakupno placów zabawowych dla pracowników (10.000 f. szt.) na powodzien, na rozbudowę szpitali w Londynie, Liverpoolu i Newcastle, na zasilenie funduszu oszczędnościowego pracowników Hurtowni (których jest przeszło 60.000) Fundusz ten wynosi obecnie półtora miliona funtów szterlingów.

Niezależnie od tych humanitarnych świadczeń Hurtowni, Związek Spółdzielni angielskich wydaje miliony na pracę oświatową, jak prowadzenie i subsydjowanie szkół i kursów spółdzielczych, wydawnictwo książek i broszur i t. p. wychodząc z założenia, że tak, jak człowiek, oprócz chleba, potrzebuje jeszcze stawy duchowej, tak samo spółdzielnia i ich Związek, proporcjonalnie do rwej zamożności, musi dbać o działalność kulturalno-oświatową.

oo

O tańszy i czystszy chleb

Sprawa mechanicznych piekarń
Związek Spółdzielni Spóżywców w szeregu pionierów sanacji higieny piekarń.

Znaną już jest dobrze doniosła akcja Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w sprawie sanacji warunków higienicznych w piekarniach. W związku z tem toczy się również akcja w sprawie mechanizacji piekarń, którą to akcję Ministerstwo chce oprzeć na inicjatywie spółdzielni i samorządów.

Związek Spółdzielni Spóżywców Rzeczypospolitej Polskiej przedłożył wobec tego temu Ministerstwu petycję w sprawie przyznania kredytu 38 spółdzielniom spóżywców na sumę około 4, 5 milionów złotych na budowę mechanicznych piekarń, zwłaszcza w Łodzi, Zagłębiu Dąbrowskim i innych większych ośrodkach przemysłowo-handlowych.

Realizacja tej pożyczki, która na wszelkie sance powodzenia, przyczyni się bardzo do polepszenia warunków higienicznych w piekarniach a nawet obniży cenę chleba (według tymczasowych obliczeń od 2 do 5 groszy na kilogramie).

Nadmienić wypada, że piekarń spółdzielczych jest dotychczas w Polsce 120 i że one w roku ubiegłym wypiekły 22 miliony klg. chleba (w roku bieżącym ilość ta wzrosła o jakie 3 miliony kgr.)

oo

— Sekcja Robótek Ręcznych przy Kole Kobiet NPR-Lewicy. Koło Kobiet NPR-Lew. komunikuje, że wspólnie z Kołem III „Orlecia” prowadzi w lokalu przy ul. Franciszkańskiej 58 Sekcję Robótek Ręcznych Prace Sekcji i przyjęcia kandydatek odbywają się we wtorki każdego tygodnia od godz. 19-ej (7-ej w.) do 21-ej (9-ej w.)

Zgon Stanisława Przybyszewskiego

Zmarł nagle na udar serca wielki pisarz polski Stanisław Przybyszewski, w 60 roku życia. Śmierć zaskoczyła ś. p. Stanisława Przybyszewskiego w Jaronkach, pod Inowrocławiem, w majątku p. p. Znanieckich, gdzie znakomity pisarz bawił od kilku dni, kończąc przygotowania do swych odczytów o Janie Kaprowiczu, które miał wygłosić w najbliższych dniach w Krakowie, a następnie w Poznaniu. Zwłoki ś. p. Stanisława Przybyszewskiego zostały złożone na wieczny spoczynek w Górze pod Inowrocławiem.

oo

Nowa Rada Miejska

Wybory żydowsko-niemiecko-socjalistycznych władz miejskich

W czwartek dnia 24 b. m. — odbyło się pierwsze organizacyjne posiedzenie nowej Rady Miejskiej. Zebranie zagał pełniący obowiązki prezydenta, kol. Wojewódzki, wyliczając szereg prac poprzedniej polskiej Rady, pomiędzy innymi budowę kanalizacji, uporządkowanie budżetu a przede wszystkim zwalczanie bezrobocia przez zatrudnienie tysięcy robotników na robotach miejskich. Radnych przybyło 73. Nie stawił się fabrykant Grohmann.

Przystąpiono do wyborów prezesa Rady Miejskiej. W zgodnym szyku wystąpili wszyscy Żydzi, Niemcy prawicowi i lewicowi, fabrykanci i „proletariusze” no i P.P.S. i wybrano na prezesa Rady P. P. Sowca Hoglegrebera. Obejmując przewodnictwo, nowy prezes zaznaczył, że w Łodzi jest największa śmiertelność i największa ciemnota. Co do śmiertelności dobrze było, żeby nowy prezes trochę poczył się statystycznych danych, które wskazują, że dzięki wyjątkowej pracy poprzedniego Magistratu, śmiertelność w Łodzi jest taka, jak w skanalizowanej Warszawie, a mniejsza niż we wszystkich innych większych miastach Polski. A co do ciemnoty, to prawdopodobnie p. Prezes brał przykład ze swoich towarzyszy. Po tej mdłej mowce przystąpiono do wyborów prezydenta. I znów tą samą większością wybrano postać Ziemięckiego. Żydowscy i niemieccy kupcy i przemysłowcy zgodnym chórem głosowali na przedstawiciela proletariatu. Co za święta zgoda! Ta sama większość wybrała na wice-prezydenta tow. Rapalskiego. Przy głosowaniu na p. Weisberga - Wielińskiego zgoda się załamała. Prawdopodobnie rewelacje mieszkaniowe i inne myśliwskie zdolności nowego wice-prezydenta powstrzymały serdecznych przyjaciół, gdyż p. Wieliński dostał tylko czterdzieści głosów socjalistów, no i inwalidy Pawlaka.

Jeden z towarzyszy, pomylnie się napisał na kartce zapomniane nazwisko tow. Wielińskiego, a mianowicie Weisberg. Unieważniono ten głos, jako, że tow. Wieliński nie

przyznaje się do swego dawnego nazwiska.

Przy wyborze ławników stało się tak, że zjednoczona lista socjalistyczna dostała 5 mandatów. Wybrani są: tow. Kopciński (P.P.S.) Purlal (P.P.S.) Kuk (niemiecki socjalista), Margolis (Bund) i Izdebski (P.P.S.) P.P.S-owcy „wykiwali” niemiecką socjalistyczną partję, gdyż obiecali im dwóch ławników, a dali tylko jednego. Stąd rozpoczyna się kwasy w socjalistycznej rodzinie.

Polskie ugrupowania prawicowe, a więc Chadeki, Gromanowska Resursa, Endeki i kamieniczniki wybrały dwóch ławników, a mianowicie p. p. Adamskiego i posła Harasza. Nasi koledzy, wychodząc z tego założenia, że nie sposób jest pracować w takim towarzystwie, od głosowania się powstrzymali i kandydatów nie wystawiali. Wreszcie prawicowi Żydzi wybrali dawnego ławnika Joela.

Tak więc w składzie przyszłego Magistratu będzie 6-ciu P. P. Sowców, 1 Niemiec, 2-ch żydów i 2-ch Chadeków.

Łódź robotnicza, Łódź polska, w krótkim czasie zapewne zrozumie, jak fatalny błąd popełniła, wybierając taką Radę Miejską. My, narodowy obóz pracy, niezwiązani żadnymi węzłami z tą większością, będziemy patrzyli na ręce nowym włodarzom Miasta i wskazywali proletariatu polskiemu te posunięcia, które będą szkodliwe dla niego.

Popieranie P.P.S-owców przez Żydów i Niemców fabrykantów ma swoje głębokie znaczenie i niedługo się okaże, za jaką cenę Gmach Rady Miejskiej był otoczony całą masą policji, uzbrojonej w karabiny. Śnażyć spodziewano się komunistów, którzy mieli zawitać do Rady i zapytać się towarzyszy pepesowców, dlaczego to nie wzywają teraz, jak w roku 1923, do rozejścia się Rady z powodu unieważnienia komunistycznej piątki. Obluda pepesowska wylazła w całej nagości!

oo

Podział kredytów budowlanych

Przyznana w drugiej połowie września br. na cele budowlane w roku 1927/28 z funduszu państwowego, suma 100.000.000 złotych, podzielona została w ten sposób na 80.000.000 zł. dostały miasta prowincjonalne według wykazanych po koniec maja br. wpływów z państwowego podatku od nieruchomości i placów niezabudowanych, pozostałe zaś 20.000.000 zł. przewidziane są na dotacje specjalne dla miast, odczuwających najdotkliwiej brak mieszkań oraz dla wybrzeża morskiego. Ustalona na konferencji międzyministerjalnej kolejność dla tych dotacji uwzględnia na pierwszym miejscu Warszawę i Łódź, następnie zaś miejscowości zniszczone oraz wykazujące wielki przyrost ludności, dalej Zagłębie Dąbrowskie i województwa kresowe. Dla woj. poznańskiego i pomorskiego, jako stosunkowo najmniej dotkniętych głodem mieszkaniowym, przewidziany jest, najmniejszy udział w tych kredytach. Dla Gdyni wyznaczono z tych funduszy 4.000.000 złotych. Z powyższych 100.000.000 zł. Bank

Gospodarstwa Krajowego otrzymał już jako dotację do końca br., pierwszą ratę w wysokości 2.000.000 zł. z której w październik br. udzielił przeszło 15.000.000 złotych pożyczek budowlanych. Do końca września br. Bank Gospodarstwa Krajowego udzielił razem przeszło 141.276.000 zł. pożyczek na cele budowlane.

oo

Rocznica listopadowa w „Orleciu”

We wtorek 29 b. m. w lokalu własnym przy ulicy Piotrkowskiej 91, — „Orle” urządza obchód rocznicy listopadowej. Wygłoszony zostanie odczyt o powstaniu.

Początek o godzinie 7-ej wiecz.

Czas odnowić prenumeratę.

„Orle” w Konstancynie

Walki o wolność, walki o niepodległość, to najpiękniejsze karty z historii, w dziejach narodu Polskiego, nic też dziwnego że naród, chwile te czci jako drogie wspomnienia jako rocznice narodowe.

Podobną uroczystość poświęconą rocznicy Powstania Listopadowego i Odzyskania Niepodległości, w dniu 20. XI. r. b. obchodziło Koło Z. P. M. P. „Orle” w Konstancynie. Na program złożyły się, 1) Referat historyczny o Powstaniu Listopadowym wygłosił kol. Józwiak, 2) Referat ideowy wygłosił przez Zarząd Wojew. „Orle” w Łodzi kol. A. Michałowicz, poczem chór 4-głosy odśpiewał bardzo ładnie kilka pieśni. Na zakończenie odśpiewano marsz po roku 1831 „gdy naród do boju”. Całość pozostawiła bardzo sympatyczne wrażenie.

Nastroj, jaki panował wśród zebranych świadczy o tem, że są wśród młodzieży szczerze chęci do pracy społecznej, trzeba je tylko umiejętnie zużytkować i pokierować nimi, a napewno cel zostanie osiągnięty. Bo tylko wspólną pracą, wspólnym wysiłkiem, z tej Polski, wywalczonej krwią i ofiarami, stworzymy potężną Rzeczpospolitą, Polskę Jutra, Polskę Pracy. A więc do czynu! Należy również podkreślić, że oprócz młodzieży w powyższej uroczystości wzięło udział i starsze społeczeństwo, co jest bardzo pocieszającym objawem współpracy.

Jot.-Jot.

Zasiłki dla bezrobotnych robotników sezonowych

O zawieszenie sezonu mostowego na r. 27-8

W dniu 22 b. m. została wydelegowana do Warszawy przez Zarząd Związku Pracowników Miejskich oraz Budowlarzy delegacja w sprawie przyspieszenia rozpatrzenia postulatów memoriału wymienionych Związków. Delegacja zwróciła się do p. dyrektora Kmitę, by sprawy łódzkiego okręgu zostały przychylnie potraktowane przy rozpatrywaniu przez Zarząd Głównego Funduszu bezrobocia. Pan dyrektor zapewnił delegację, iż uczyni wszystko co będzie w jego mocy, by sprawę powyższą wnieść na posiedzenie Z.G.F.B. w dniu 24 b. m. i ma nadzieję, iż Zarząd Główny przychyli się do memoriału złożonego przez kol. Ogłowskiego w imieniu Polskich Związków, we wrześniu r. b. na Z. O. F. B. w Łodzi.

Ciekawe jednak, że p. Kulickowski, przewodniczący miejscowego O. F. B. wykazał w swym raporcie do Z. G. F. B. tylko 8 tysięcy zainteresowanych w sezonie martwym, natomiast Magistrat m. Łodzi zwolni około 4.000, a czyżby na robotach prywatnych w całym okręgu pracowało zaledwie 4-ry tysiące?

oo

Stan zatrudnienia i płace.

Sytuacja na rynku pracy kształtowała się w październiku b. r. niejednolicie. Podczas gdy w woj. Śląskiem liczba bezrobotnych obniża się w dalszym ciągu (z 37.283 w dniu 1 października na 34.581 w dniu 5 listopada), to inne województwa wykazały zwłaszcza pod koniec października lekki wzrost liczby osób bez pracy. Na ogół jednak liczba bezrobotnych w Polsce (oraz z woj. Śląskiem) obniżyła się w październiku o 1.760 osób i w dniu 5 listopada wynosiła 152.277 bezrobotnych.

Ządania podwyżek płac i pensji stawiają w dalszym ciągu zarówno robotnicy, jak i pracownicy umysłowi. Z dniem 1 listopada podwyższono z ważnością do końca lutego 1928 r. płace robotników w hutach żelaznych na Śląsku o 5 proc., zarobki pracowników metalowych w Warszawie o 6 proc. Z ważnością od 16 września b. r. podwyższono o 8 proc. zarobki robotników w kopalniach rudy na Śląsku. Strajk murarzy w Poznaniu został zlikwidowany podwyżką płac o 12 proc. W dalszym ciągu trwa strajk w przemyśle jutowym i koнопnym w Bielsku. Pracownicy metalowi okręgu bielskiego wypowiedzieli umowę zbiorową, żądając dalszej podwyżki. W Śląskim przemyśle przetwórczym toczą się rokowania o podwyższenie uposażeń pracowników umysłowych.

PRZYMUSOWE LICYTACJE

Magistrat m. Łodzi — Wydział Podatkowy — niniejszem podaje do wiadomości, że w dniu 6 grudnia r. b. między godziną 9-tą rano a 4-tą po południu odbędą się przymusowe licytacje ruchomości u niżej wymienionych osób za niewpłacone podatki:

Amzel A. Nowomiejska 15, meble
 Asz M. Brzezińska 10, meble
 Ajlenberg I. Drewnowska 7, meble
 Aptekarz W. Dolna 12, meble
 Auerbach M. Franciszkańska 4, meble
 Ajlenberg I. Drewnowska 7, meble
 Bruski M. Brzezińska 17, meble
 Borowski M. Aleksandrowska 6.
 Brandt K. Zgierska 98, 6 kuchenek
 Brzeziński Ch. Zgierska 76, meble
 Buhlego G. SS-wie, Aleksandrowska 41, meble
 Blachman I. Aleksandrowska 9, meble
 Brandt i Weinstein, Aleksandrowska 16, meble
 Bendkowski T. Aleksandrowska 34, meble
 Borke A. Borysza 10, maszyna do szycia
 Błosisz St. Brzezińska 24, meble
 Blechman W. Brzezińska 25, meble, maszyna do szycia
 Borke A. Borysza 10, meble, maszyna do szycia
 Blachman R. Brzezińska 35, meble, obuwie
 Baranowski M. Trelenberga 47, stół
 Benke K. Dolna 25, meble
 Bonn A. Zgierska 126, maszyna do szycia
 Becher I. Franciszkańska 44, 10, stolików
 Bilow O. Franciszkańska 55, meble
 Budziarek M. Franciszkańska 67, meble
 Cahn G. Ogrodowa 12, kredens
 Cwern D. Ogrodowa 8, meble
 Cywier Ch. Podrzeczna 20, meble
 Cytrin I. Brzezińska 50, meble
 Ciekulski F. Brzezińska 10, meble
 Chmielewski N. Jakuba 8, kasa ogniotrwała
 Dutkiewicz St. Franciszkańska 50/52, meble
 Dłutkiewicz St. Franciszkańska 52, meble urządzenie sklepu
 Dąb A. Marysińska 59, meble
 Erlich R. Piotrkowska 19, szafa
 Engel I. Aleksandrowska 75, meble
 Engel B. Aleksandrowska 75, meble
 Elsner B. Bałucki Rynek 7, meble
 Fridensztajb A. Dolno - Wschodnia 10a, szafa
 Fuks Sz. Aleksandrowska 4, beczka oliwy
 Frencl I. Bałucki Rynek 3, otomana
 Frajman I. Pl. Wolności 6, meble
 Frajman I. Pl. Wolności 6, 4 szt. towaru
 Goldberg M. Północna 13, damskie palta
 Goldberg N. Zgierska 17, meble, maszyna do szycia
 Gola I. Aleksandryjska 16, maszyna do szycia
 Gelkopf L. Aleksandryjska 17, szafa, maszyna do szycia
 Grimis A. Ogrodowa 3, meble, maszyna do szycia
 Goldberg Ch. Wschodnia 15, meble
 Goldszajn Sz. Wolborska 4, meble
 Gatkowska A. Borysza 7, meble
 Grinbaum A. Wolborska 35, meble
 Gebreta Sukc. Drewnowska 12, meble
 Gotlib Ch. Fajra 18, meble
 Gorzkiewicz Z. Franciszkańska 49, meble, urządzenie sklepu
 Grosberg I. Jakuba 6, meble
 Rywan Gerszonowicz, St. Rynek 9, meble
 Gutman Sz. Karwińska 6, kredens
 Gutwiler M. Krótka 4, 15, korcy węgla
 Grosberg G. Jakuba 6, meble
 Grynsztajn i Frajman, Pl. Wolności 6, towar w sklepie
 Hutnik I. Zgierska 29, 2 stoliki
 Lewin N. Południowa 7, meble
 Sławin W. Południowa 25,
 Rubinsztajnowa Fajga, Południowa 23, kredens stołowy
 Herszenberg I. Północna 24, meble
 Hanower I. St. Rynek 2, 30 kg. kawy
 Herberg K. Aleksandrowska 32, meble
 Henselman P. Aleksandrowska 107, kredens
 Hamer S. Wschodnia 18, meble
 Hojzler B-cia, Hojzlera 45, meble
 Hochman S. Mickiewicza 3, szafa
 Hochman S. Mickiewicza 3, 2 szafy
 Joskowicz S. Lutomska 17, meble
 Jasiński Drewnowska 13, meble
 Jeżewicz St. Zgierska 99, parawanik, urządzenie sklepu
 Kokosz I. Malinowa 11, kredens
 Kryształ Z. Szkolna 3, zegar, 60 krzesel
 Kaliński W. Nowomiejska 24, 150, metrów caju
 Karo M. Ogrodowa 3, 2 palta
 Kestenberga L. Aleksandrowska 51, 30 tabl. czekolady
 Kajzerbrecht L. Zgierska 69, maszyna do pisania
 Kohnowa T. Aleksandrowska 13, pianino

Kilng S. Aleksandrowska 189, szafa
 Karwacki M. Brzeska 6, meble, maszyna do szycia
 Kurc W. Cymera 12/14,,
 Kabsz B. Brajera 8, maszyna
 Kurc W. Cymera 12/14, obrabiarki stolarskie
 Kácprończ A. Dolna 3, meble
 Kopczyński I. Franciszkańska 25, szafy
 Kowalski I. Franciszkańska 29, meble
 Kozulska E. Drewnowska 37, meble
 Kon W. Piotrkowska 37, 80 sztuk towaru
 Kaczorowski W. Jasna 6, szafa
 Kubasiewicz F. Dworska 13, szafa
 Kuśmirek I. Jana 11, warsztat stolarski
 Lichtensztajn I. Północna 20, szafa
 Lipski Ch. Ogrodowa 10, meble
 Laks L. Wschodnia 17, meble
 Libich K. Brzezińska 62, kredens
 Lewkowicz M. Zgierska 42, meble
 Lewkowicz M. Dolna 32, meble
 Ławniczak St. Jarzynowa 3, szafa
 Majewicz W. Konstancyńska 37a, stół
 Mycymacher M. Wolborska 28, meble
 Malczar I. St. Rynek 11, 100 kg. karmelków
 Milich Ch. Pl. Wolności 11, 20 kapeluszy
 Morawiecki I. Wschodnia 4, meble
 Miński I. Lutomska 17, meble, waga
 Musiał W. Aleksandrowska 49, 10 worków mąki
 Michałowicz R. Kielma 30, urządzenie sklepu
 Males I. Brzezińska 94, meble
 Milch Ł. Konstancyńska 7, meble, waga
 Mozelsio B. Fiszer 14, skóra
 Notarjusz St. Szkolna 7, szafa
 Nowak E. Brajera 18, tremo
 Nadel M. Nowomiejska 27, meble
 Nadel M. Nowomiejska 27, 10 szt. towaru
 Nowak P. Dworska 39, meble
 Nowicki F. Franciszkańska 51, maszyna do szycia, meble
 Nikodemski W. Franciszkańska 65, maszyna do szycia, meble
 Olszer M. Aleksandrowska 131, maszyna do szycia, zegar, pianino
 Offenbach I. Aleksandrowska 7, meble
 Petz M. Piotrkowska 19, meble
 Putersznit M. Bazarna 6, 1 piła
 Pihanowski S. Łagiewnicka 41, waga, urządzenie sklepu
 Putersznit H. Bazarna 6, 200 desek
 Przedborska R. Brzezińska 51, stół, maszyna do szycia
 Pasiewicz R. Drewnowska 15, deski, stół
 Przybył M. Dolna 28, maszyna do szycia 5 korcy węgla
 Krauze Jakub, Południowa 13 tremo
 S-owie Toporek, St. Rynek 12, meble
 Pruchniewski St. Dolna 29, meble
 Piwni A. Zgierska 59, meble
 Pastulewski A. Groszanka 2, szafa
 Pużyński F. Goplańska 19, zegar
 Portalewski A. Groszanka 2, lustro
 Rozenalowa H. Nowomiejska 30, szafa
 Rozenman A. Kilińskiego 4, maszyna do szycia
 Rzepnik H. Maurera 4, 2 szafy
 Rak A. Zachodnia 21, herbata
 Rajter F. Aleksandrowska 47, meble, maszyna do szycia, meble
 Rozencwajg H. Aleksandrowska 3, meble
 Rubinowicz B. Aleksandrowska 101, urządzenie sklepu
 Rozenblum L. Młynarska 15, 2, szafy
 Rubinowicz M. Bałucki Rynek 4, meble
 Rozenblum L. Młynarska 15, meble
 Rak O. Brzezińska 98, meble, maszyna do szycia
 Retelewicz P. Franciszkańska 58, meble
 Rózga M. Drewnowska 13, meble
 Retelewski P. Franciszkańska 58, meble
 Rudzka D. Ogrodowa 9, meble, maszyna do szycia
 Szajn bajn L. Nowomiejska 27, różne wódki
 Sobiraj I. Brzeska 18, meble
 Stalryt, Północna 16, kredens
 Szach M. Aleksandrowska 132, meble
 Silber Sz. Konopnicka 5, fortepian
 Światłowski, Kon i Brenner, Piotrkowska 49, urządzenie biura
 Sawicki A. Aleksandrowska 20, 2 kontuury
 Skórka M. Wschodnia 22, meble
 Stopnicki Ch. Aleksandrowska 4, kredens
 Sawicki A. Aleksandrowska 20, meble
 Sobieraj I. Brzeska 18, meble
 Stasiak P. Brzezińska 85, meble
 Szytył H. Nowomiejska 28, 1000 metrów pluszu
 Sztal E. Drewnowska 14, meble, maszyna do szycia

Satt B. Brzezińska 10, meble
 Szyller A. Kochanowskiego 17, kredens
 Silber H. Konopnicka 5, fortepian
 Tomczak Cz. Rybna 24, rower
 Trubowicz F. Ogrodowa 7, fortepian, kasa ogniotrwała, meble
 Tragsbetreger I. Franciszkańska 41, zegar, palto
 Trafny St. Bałucki Rynek 9, tremo
 Tenenbaum Sz. Berka Joselewicza 3, meble, przędza
 Torończyk A. Północna 2, 565, sztuk towaru
 Kaczorowski W. Jasna 6, szafa
 Tarnowska K. Stefana 13, szafa
 Temkin Ch. Dolna 9, maszyna do szycia kredens
 Tragsbetreger I. Franciszkańska 41, meble, skóra
 Ulrich R. Nowomiejska 6, meble
 Wajchman Ch. Zgierska 27, meble
 Wajs B. Konstancyńska 12, meble
 Wajtraub J. Nowomiejska 6- meble
 Weksler H. Konstancyńska 34, kredens
 Wandachowicz F. Kielma 21b, meble
 Witkowski I. Pomorska 53, lustro
 Witecki I. Brzeska 9, meble
 Wagowski C. Brzezińska 20 meble
 Więckowski P. Brzezińska 92, meble
 Warszawski I. Drewnowska 6, meble
 Wiślicki Ch. Piotrkowska 83, meble
 Wajnkranz E. Jerozolimka 8, meble
 Woźniakowski E. Kazimierza 1, kredens
 Wesołowski M. Kochanowskiego 3, szafa
 Zylberberg A. Zgierska 9, 2 stoliki
 Zylberberg I. Ogrodowa 12, meble
 Zelcer I. Szkolna 12, meble
 Zalcman I. Aleksandrowska 121, meble
 Zalcensztajn Sz. Berka Joselewicza 20, meble
 Amzel M. Nowomiejska 18, nici
 Bernhajm J. Wolborska 22, kredens
 Boms N. Pomorska 49, szafa
 Chimowicz J. Nowomiejska 28, 2 garnitury męskie
 Chrzanowicz P. Pl. Wolności 1. samowar, meble
 Cukier Ch. Pl. Kościelny 4, 75.000 sztuk gilz
 Chabowski H. Aleksandrowska 134, kołdry, franki, lustro
 Chabańska, Cmentarna 3, meble
 Fajblum J. Nowomiejska 17, 50 chustek
 Fridrich H. Cmentarna 1, urządzenie piwiarni
 Frajman I. Pl. Wolności 6, towary galanteryjne
 Grinberg E. Konstancyńska 24, meble
 Gross I. Nowomiejska 11, skóra
 Gothajner M. Nowomiejska 26, meble
 Grinsztajn I. Matejki 4, kasa ogniotrwała
 Goldkranc P. Piotrkowska 59, maszyna do szycia
 Hendzelman J. Nowomiejska 9, 8 stolików
 Horak A. Piotrkowska 87, 50 mtr. towaru
 Herszkowicz M. St. Rynek 12, meble
 Isakowicz L. Konstancyńska 35, czekolada, cukier, sok
 Jakubowicz B. Pomorska 5, meble
 Kotek M. Konstancyńska 9, kredens
 Kadysz Ch. Nowomiejska 6, — przyrządy szewckie
 Kleiner J. Nowomiejska 12, 100 zamków do drzwi
 Lajbowicz N. Jakuba 6, meble
 Landner N. St. Rynek 2, 1 szt. towaru
 Ninora A. Spadk. Srebrzyńska 49, urządzenie biura
 Mendelson B-cia, Pl. Wolności 7, 3 palta
 Potasz A. Pl. Kościelny 8, L szafy
 Putersznit i Lewkowicz, Bazarna 5, 3 mtr. desek
 Rozman J. Konstancyńska 33, meble
 Richter Sz. Północna 4, 50 misek
 Ruszecki i Koprowski, Pl. Wolności 9, — 8 skórek
 Rubinowicz B. Aleksandrowska 101, meble
 Rabe F. Aleksandrowska 102, meble
 Rydzyński I. Bazarna 7, obuwie
 Skorasiński I. Gdańska 11, szafa
 Szenrok M. Konstancyńska 98, kasa
 Sztrauch S. Rynek 12, meble
 Spodenkiewicz A. Szkolna 12, zegar
 Sochaczewski H. Aleksandrowska 108, — meble
 Sztange D. Piotrkowska 83, meble, prasa
 Tragarz M. Brzezińska 23, meble
 Theblum J. Nowomiejska 17, 30 chustek
 Urbański F. Brzezińska 70, kontuar
 Ziółkowski J. Piwna 23, szafa
 Zaliszewski D. Wolborska 33, meble, dywan

W dniu 7 grudnia r. b. między godz. 9 rano, a 4 po południu

Alter H. Pl. Dąbrowskiego 2, meble
 Amzel St. Przejazd 20, pianino
 Ajzenberg M. Przejazd 40, kredens
 Ajnhorn A. Cegielniana 17, 8 stolików
 Altman D. Południowa 5, kasa ogniotrwała, meble
 Angerstein i Stejkowski, 6-go Sierpnia 17, kasa ogniotrwała
 Buchwajc, Piotrkowska 22, 2 szafy, artykuły kosmetyczne
 Burakowski M. Żeromskiego 27, otomana
 Bolesławski J. Żeromskiego 41, meble
 Brząkowski F. Piwna 23, szafa
 Behme i Masicki, Przejazd 1, maszyna do pisania
 Bender M. Przejazd 30, meble
 Byszkowski A. Przejazd 30, pianino
 Berger S. Piotrkowska 59, kredens
 Brenner A. Piotrkowska 80, gramofon
 Besserman M. Sienkiewicza 4, meble
 Bornstein Sz. Sienkiewicza 9, kredens
 Cwilling M. Piotrkowska 10, meble
 Chodźki M. Piotrkowska 14, meble, 5 zegów
 Czudnowska B. Piotrkowska 10, meble
 Chołruski L. Piotrkowska 79, — 3 ramy okienne
 Cukier M. Piotrkowska 24, 35 mtr. towaru
 Cedrowski J. Żeromskiego 25, kredens
 Corowski M. Żeromskiego 36, meble
 Cieplucha J. Piotrkowska 17, motor
 Cwilling M. Piotrkowska 10, meble
 Danciger i Dębiński, Piotrkowska 18, waga 2 biurka
 Dobrecki J. Żeromskiego 54, zegar
 Dobkin A. Żeromskiego 39, meble
 Engler St. Narutowicza 20, bufet
 Engel D. Żeromskiego 29, meble
 Englender, Żeromskiego 29, kredens
 Fryde A. N. Cegielniana 37, meble
 Fjałko I. Piotrkowska 7, 3 zegarki
 Feinsztajn I. Żeromskiego 27, bielizniarka
 Fijałko I. Piarowicza 12, meble
 Galant J. Cegielniana 40, biurko, 40 mtr. popeliny
 Fuks I. Zakątna 57, maszyna do pisania
 Ferster M. Żeromskiego 46, maszyna do szycia
 Grinberg M. Pomorska 25, zegar
 Grosman Z. Piotrkowska 82, kredens
 Gnesin D. Piotrkowska 82, zegar
 Gotlib i Morski, Piotrkowska 43, — kasa ogniotrwała
 Goldman R. Żeromskiego 25, 2 szafy
 Gordon Sz. Żeromskiego 39, meble
 Gliksman W. Przejazd 30, kredens
 Goldlust Sz. Przejazd 30, pianino
 Goszajński Sz. Przejazd 40, kredens
 Groskopf M. Piotrkowska 88, bielizniarka
 Gutzat E. Gdańska 64, meble
 Gurt M. Piotrkowska 59, meble
 Grabowiecki R. Piotrkowska 59, wyroby skórzane
 Gelbart N. Piotrkowska 8, szafa, 8 palt
 Gostyński J. N.-Cegielniana 22, szafa
 Gliksman i Reitberger, Narutowicza 32, — farby
 Górski W. Sienkiewicza 31, obuwie
 Gliński M. Sienkiewicza 34, [maszyna do pisania
 Grawe H. 6-go Sierpnia 1/3, biurko
 Gombiński M. Zielona 33, szafa
 Grzelik M. 6-go Sierpnia 10, meble
 Hendeles D. Kilińskiego 44, otomana
 Heidrich T. 6-go Sierpnia 7, urządzenie sklepu
 Jakubowicz Sz. Żeromskiego 39, kredens
 Jakubowicz M. Piarowicza 11, meble
 Jochimowicz M. Przejazd 30, otomana
 Klajman S. Żeromskiego 33, meble
 Klajman M. Żeromskiego 36, urządzenie sklepu
 Klajman M. Żeromskiego 36, meble
 Kerster I. Żeromskiego 46, maszyna do szycia
 Kubiak St. Przejazd 4, maszyna do pisania
 Kuźnik W. Przejazd 16, meble
 Kestenberga H. Przejazd 40, kredens
 Kreczko St. Piotrkowska 17, pianino, 100 krzesel
 Kirezański M. Cegielniana 19, meble
 Kon D. Południowa 24, zegar
 Kirken L. Skwerowa 7, meble
 Kon M. Sienkiewicza 4, meble
 Komar B. 6-go Sierpnia 1/3, meble
 „Kresy” kawiarnia, 6-go Sierpnia 1/3, — meble
 Karasz S. 6-go Sierpnia 10, 2 szafy

- Lewinson B. Narutowicza 31, 50 but. wody kolońskiej
- Lichtensztajn J. Południowa 20, meble
- Lewiński M. Piotrkowska 83, kredens
- Lew I. Zeromskiego 27, tremo
- Lewkowicz M. Zeromskiego 36, cukier
- Landau, Piotrkowska 73, kasa ogniotrwała
- Liberman J. Pl. Dąbrowskiego 2, kredens
- Lipski A. Piramowicza 9, patefon
- Lichtensztajn B. Piramowicza 9, kredens
- Linkowska F. Piramowicza 11, mąka, mydło
- Lipman K. Piramowicza 12, kredens
- Lipski S. Przejazd 30, meble
- Lipszc M. Piotrkowska 87, szafa
- Lubińska R. Skwerowa 6, meble
- Lourje I. Sienkiewicza 29, zegar
- Mendelson M. Piotrkowska 17, — szafa, patefon
- Matys K. Zeromskiego 33, meble
- Mirtenbaum M. Piramowicza 10, maszyna do szycia
- Mihle O. Przejazd 20, kredens
- Maliniak H. Przejazd 30, meble
- Młynarski J. Przejazd 30, meble
- Moszkowicz i Rajchman, Piotrkowska 36, 150 mtr. towaru
- Mendelson I. Skwerowa 7, zegar
- Niewiażski J. Sienkiewicza 34, szafa
- Niezabytowski K. Traugutta 6, — kasa ogniotrwała
- Odeski J. Zeromskiego 29, kredens
- Ostrowski A. Piotrkowska 55, urządzenie biura
- Pomeranc B. Ewangelicka 7, szafa
- Princ M. Piotrkowska 6, meble
- Perle H. Piotrkowska 14, książki
- Peter M. Piotrkowska 19, meble
- Plesner B. Zeromskiego 29, zegar
- Przygórski A. Piotrkowska 104, 4 sztuki towaru
- Pergament J. Zeromskiego 27, urządzenie sklepu
- Prusse R. Zeromskiego 52, maszyna do pisania
- Pakman Ch. 6-go Sierpnia 24, meble
- Perlberg M. Pl. Dąbrowskiego 3, kredens
- Pinczewski H. Przejazd 30, lustro
- Pelcowicz F. Piotrkowska 17, 150 szt. tabl. czekolady
- Piątkowski F. Piotrkowska 89, 30 koszul
- Perle H. Piotrkowska 14, meble
- Pinczewski M. Piotrkowska 17, meble
- Pacer J. Sienkiewicza 31, biurko
- Rożan S. Narutowicza 56, meble
- Rozenberg E. Pomorska 7, kredens
- Rozenbaum M. Zeromskiego 41, 30 kg. stał
- Rozenbaum M. Zeromskiego 44, meble
- Rabinowicz B. Piramowicza 11, zegar
- Rawer J. Piramowicza 12, meble
- Rozenbaum L. Przejazd 20, kredens
- Rotberg M. Przejazd 30, biurko
- „Teatralna“ Restauracja, Narutowicza 18/20 powóz, koń
- Rozenfarb S. Piotrkowska 79, kredens
- Ryba A. Sienkiewicza 4, kredens
- Radoszycka F., 6-go Sierpnia 7, kredens
- Rogowski T. Traugutta 5, papierosy
- Szkoła „Szolem Alejchem“, Południowa 11 prasa, 2 szafy
- Szkoła „Jesoda Hadera“, Południowa 11, meble
- Sobolewski M. Pomorska 80, meble
- Tow. Nauczycieli Żydów, Piotrkowska 16, meble
- Sztajer B. Piotrkowska 17, maszyna do szycia, meble
- Szarf H. Zeromskiego 37, meble
- Szurek I. Zeromskiego 46, kredens
- Szmalowicz B. Zawadzka 7, kredens
- Słomnicki Z. Pl. Dąbrowskiego 3, meble
- Sztajman C. Piramowicza 11, meble
- Sekowska F. Przejazd 14, meble
- Szpiro Sz. Przejazd 30, zegar
- Sauberman A. Przejazd 46, kredens
- Sawicki J. Przejazd 77, kredens
- Świątowski Kon i Brener, Karola 17, — meble
- Szujc R. Wierzbowa 22, meble
- Sztajnszajder H. Piotrkowska 16, kredens
- Sumeraj D. Piotrkowska 48, biurko
- Szumowicz J. Piotrkowska 80, kasa ogniotrwała, maszyna do pisania, biurko.
- Szakowski E. 6-go Sierpnia 2, kasa
- Siennicki I. 6-go Sierpnia 7, szt. towaru
- Tempel I. Wólczńska 37, pianino
- Tyglar Ch. W. Piotrkowska 87, meble
- Tyglar J. Piotrkowska 14, 100 czapek
- Tasiemka R. Piotrkowska 16, meble palta
- Ulrichs M. Piotrkowska 45, kasa, lustra stoliki
- Witoński W. Południowa 13, meble
- Wolański M. Piotrkowska 20, tytonie, meble
- Wiślicki Ch. Piotrkowska 83, meble
- Warchiwker Sz. Piotrkowska 83, otomana
- Wajnberg A. Zielona 22, meble
- Waldman E. Zeromskiego 36, meble
- Wiślicki L. Zeromskiego 54, kredens
- Witkowski B. Zeromskiego 54, maszyna do szycia, meble
- Wajland M. Przejazd 30, pianino
- Wilner E. Przejazd 36, szafa
- Wrzosek W. 28 p. Strz. Kaniow, powóz
- Wajnberg, Piotrkowska 17, szafa
- Wald J. Piotrkowska 33, maszyna do szycia, meble
- Wiślicki Ch. J. Piotrkowska 83, meble
- Wiślicki S. Sienkiewicza 9, kredens
- Wajcman J. Sienkiewicza 29, hotel
- „Vis“, 6-go Sierpnia 1/3, obuwie
- Zalcensztajn S. Piotrkowska 14, urządzenie sklepu
- Żukin S. Zeromskiego 37, urządzenie sklepu
- Zylberg M. Zeromskiego 39, meble
- Zytnicki J. Południowa 15, kredens
- Zylberg B. Piramowicza 10, meble
- Zelmanowicz M. Piramowicza 12, kredens
- Zentkiewicz B. Główna 51, serweta, kapa
- Zylberg, Narutowicza 35, meble
- Zarzycka M. Sienkiewicza 31, szafa
- Andrzejewski St. Kilińskiego 124, meble
- Bornsztajn H. Kilińskiego 46, meble
- Bliśko Szl. Pomorska 4, meble
- Bloch B. Południowa 25, maszyna do szycia, szafa
- „Bruss“ Łódzka Fabr. Kleju, Zielona 5,
- Bławat M. Cegielniana 11, meble, maszyna do szycia
- Berliner M. Kamienna 3, maszyna do szycia meble
- Cymerman J. Gdańska 9, maszyna do szycia rowery
- Cymerman R. Cegielniana 36, meble
- Calew W. Cegielniana 66, meble
- Charman I. Lipowa 12, meble
- Chmiel Ch. Lipowa 56, zegar
- Dobrzyńscy Bracia, Narutowicza 38, pianino, kredens
- Długacz I. Zachodnia 31, tremo
- Djament S. Kilińskiego 50, — urządzenie sklepu
- Dratwa F. Lipowa 5, meble
- Djament Ch. Zielona 2, kazetka
- Domagała I. i A. Cegielniana 136, produkty spożywcze
- Dawidowicz S. Węglowa 10, patefon, meble
- Engler St. restauracja, Narutowicza 18/20, meble, fortepjan
- Eilenberg J. Lipowa 3, zegar, lustro
- Frydman J. Konstanyńska 7, krzesła, stoliki
- Finkelsztajn A. Południowa 28, meble
- Fuks I. Wschodnia 28, meble
- Frydman D. Przejazd 12, 4 zegarki
- Futerko D. Wólczńska 15, meble
- Fuks I. Zakątna 57, motor elektryczny
- Freilich L. Lipowa 64, meble
- Frenkel J. Zielony Rynek 7, meble
- Frajman J. Zawadzka 10, meble
- Groskopf M. Sienkiewicza 29, meble
- Gernichowska A. Lipowa 40, 2 kapy pluszowe
- Grylak H. N. Cegielniana 10, kredens
- Gutzstadt E. Gdańska 64, meble
- Grunis I. Al. I-go Maja 19, kasa ogniotrwała pianino, meble
- Hurwicz J. Leszno 41, szafa
- Dr. Heiman W. Zachodnia 57, meble
- Herc S. N. Cegielniana 7, meble
- Chabański W. Al. I-go Maja 35, szafa
- Henrykowski H. Gdańska 9, lustro
- Hirsz R. Gdańska 68, meble
- Jakubowicz N. Zawadzka 3, 4 stoliki
- Janeczek W. Sienkiewicza 32, szrubsztak, kowadło
- Kałużyńska E. Konstanyńska 5, pianino
- Konkowski M. Sienkiewicza 30, szafa
- Hirszberg L. Zawadzka 34, zegar
- Korman I. Składowa 14, meble
- Rapp D. i Kuperman L. Cegielniana 30, — 2 maszyna do szycia
- Korpiak M. Leszno 42, tremo
- Kolczycki M. Piotrkowska 92, tremo
- Klimes B. Piotrkowska 80, biurko
- Kurc G. Cegielniana 44, meble
- Kon W. Gdańska 35, meble
- Kargel Sz. Zielona 38, meble
- Lisowski W. Piramowicza 5, 3 biurka
- Liga Oświatowa Zyd. Lud. Zawadzka 5, — meble
- Łęczycki N. Cegielniana 59, meble
- Lewin B. Zawadzka 35, meble
- Aronowicz S. Al. I-go Maja 8, meble
- Lejman S. Gdańska 8,
- Lisowski B. 28 p. Strz. Kan. 19, meble
- Lewkowicz Abe, 28 p. Strz. Kan. 21, meble
- Lapp J. 28, P. Strz. Kan. 73, meble
- Lehman B. Gdańska 8, meble
- Lwow J. i H. Gdańska 81, kasa ogniotrwała 5 biurka
- Leder, Piramowicza 12, meble
- Malkiewicz F. Zawadzka 16, meble
- Mędrzycki M. Kilińskiego 30, kasa ogniotrwała
- Miński M. Południowa 6, lustro
- Matusiak M. Leszno 32, meble
- Mihle B. Leszno 3, waga
- Markusfeld W. Cegielniana 114, meble
- Markusfeld W. i B. Cegielniana 114, meble, pianino
- Molanow M. Cegielniana 10, fortepjan
- Matusiak M. 28 p. Strz. Kan. 25, narzędzia ślusarskie
- Molarow M. Cegielniana 10, fortepjan
- Nawrocki R. Pomorska 173, pianino
- Nowicki K. Kilińskiego 78, meble
- Opatowski M. Solna 6, meble
- Olszer M. Pomorska 57, meble
- Pływacki A. Pomorska 25, meble
- Russak D. Zawadzka 5, stoliki, lustra
- Russakowa Fr. Zawadzka 38,
- Reichman W. Południowa 58, meble
- Rosental S. N. Cegielniana 39, meble
- Segal S. Konstanyńska 7, 2 szafy
- Szyfman N. Piotrkowska 6, lustro
- Solarz S. Południowa 24, maszyna do szycia
- Szarfharc A. Zachodnia 41, meble
- Szwarc H. Południowa 22, meble
- Świątarski M. Wólczńska 41, toaletka
- Silberberg I. Leszno 1, toaleta
- Szpiigel F. Południowa 28, stół i 6 krzesel
- Smidt P. 28 p. Strz. Kan. 29, maszyna do szycia, meble
- Szydłowski H. Cegielniana 36, materiał
- Szwarcowski W. Narutowicza 36, wózek dziecienny
- Tenenbaum J. Al. Kościuszki 29, pianino, meble
- Ch. Taub, Cegielniana 57,
- Torończyk A. Cegielniana 46, meble
- Taub S. Cegielniana 57, meble
- Ulrichs M. Piotrkowska 45, urządzenie cukierni
- Weinberg J. Kilińskiego 25, szafa
- Wilczyński M. 6-go Sierpnia 56, szafa
- Wierzchowski J. Lipowa 9, meble
- Weber D. Zawadzka 23, meble
- Taub W. Kamienna 5, meble
- Winket J. 28 p. Strz. Kan. 41, meble
- Wiszniewski B. Moniuszki 5, — pianino, meble
- Zylberszac N. Południowa 28, meble
- Zarzewski I. Zachodnia 11, meble
- Zytnicki J. Południowa 15, pianino, meble
- Zylberman Ch. M. Cegielniana 3, 40 szt. chustek wełn.
- Zajdenfeld B. Al. I-go Maja 1, meble
- Zajdenfeld S. Al. I-go Maja 1, meble
- W dniu 9 grudnia 1927 r., między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu**
- Antoniewska J. Hrabowska 3, zegar
- Abramowicz J. Sienkiewicza 102, meble
- Abramowicz I. Główna 65, 9 worków mąki
- Benke J. Kilińskiego 229, — maszyna do szycia, meble
- Bornsztajn L. Główna 6, kasa, meble
- Brandes H. Senatorska 4, meble
- Bajer O. Szosa Pabjanicka 67, maszyna do szycia
- Bobowska H. Mińska 15, kredens
- Bartoszewski D. Napiórkowskiego 178, — maszyna do szycia, meble
- Bartoszewski A. Napiórkowskiego 174, meble
- Benedykt M. Karola 20, szafa
- Borzykowski J. Wólczńska 222, maszyna do szycia, kredens
- Buresz R. Ciasna 13, biurko
- Bornsztajn L. Główna 6, meble
- Barański W. Grabowa 17, meble
- Cydkiewicz A. Główna 34, urządzenie sklepu, meble
- Dicel A. Dąbrowska 7, meble
- Ecksztajn O. Wólczńska 224, maszyna do pisania
- Engel B. Rzgowska 104, biurko
- Franciszkowski St. Grabowa 17, meble
- Fromer Ch. Karola 20, maszyna do szycia obuwia
- Frenkiel I. Juljusza 1, maszyna do szycia, meble
- Franciszkowski St. Grabowa 17, maszyna do szycia, meble
- Fajn J. Piotrkowska 200, szafa
- Frenkiel J. Kopernika 23, meble
- Sp. Akc. Goński i Engelman, Wólczńska 9, maszyna do szycia
- Galusiński St. Piotrkowska 108, 6 stolików marmurowych
- Gołacki, Anny 28, lustro
- Gordziałka T. Wólczńska 260, szafa
- Giecel E. Nawrot 38, kanapa
- Goński A. Sp. Akc. Wólczńska 9, maszyna do pisania, meble, 2 zespoły przedział.
- Guterman M. Abramowskiego 21, szafa
- Ginsberg Sz. Główna 67, meble
- Górecki B. Karola 6, kasa ogniotrwała, maszyna do pisania.
- Haman R. Nawrot 30, biurko, waga
- Hecht Szl. N-Zarzewska 39, meble
- Hilszer A. Kilińskiego 151, meble
- Hiżyński J. Rzgowska 181, urządzenie sklepu
- Henig G. Dąbrowska 45a, 2 szafy
- Hurwicz R. Gdańska 92, meble
- Heusler M. Kątna 25, urządzenie sklepu rzeźniczego
- Janowska F. Kilińskiego 126, tremo
- Kozłowski A. Sz. Pabjanicka 20, szafa
- Kruger Abr. Sieradzka 1, szafa
- Każuchowski T. Nawrot 36, kredens
- Kuliński K. Główna 2, meble
- Kurnatowski M. Kilińskiego 124, maszyna do szycia, meble
- Kurasiński St. Przędzalniana 91, szafa, zegar
- Kersz Ch. M. Targowa 33, szafa
- Koffman A. N. Senatorska 10, tremo
- Kersz P. Główna 42, meble
- Kuliński F. Główna 33, meble
- Kryształ A. Główna 60, 20 palt m.
- Kłuka A. Janiny 7, szafa
- Kryształ Abr. Główna 60, ubrania gotowe
- Karbowski A. Grodzieńska 26, kredens
- Aluka An. Janiny 7, meble
- Liske R. Sienkiewicza 165, kasa ogniotrw.
- Albert L. Wólczńska 239, tremo
- Łocki J. Przędzalniana 35, maszyna do szycia
- Lutrosiński A. Przędzalniana 68, meble
- Leszczyński J. Krakusa 25, produkty spożywcze, maszyna do szycia
- Lidke Fr. Hrabowska 38, otomana
- Eizner Br. Piotrkowska 94, towar galant. Kopernika 56/58.
- Liwerant I. Kopernika 55, meble
- Litwin H. Pańska 18, meble
- Luzak A. Krzywa 4, szafa
- Lidenfeld H. Kilińskiego 93, meble
- Malewski J. N. Senatorska 7, auto
- Jan Michaś, Odyńca 58, szafa
- Machnik W. Gdańska 96, meble
- Modrzejewski J. Karolewska 6, meble
- Morawiecki W. Sienkiewicza 48, garnitur mebli koszykowych
- Hirszal J. Fabryczna 7, meble
- Maczniak W. Gdańska 96, meble
- Miszalski M. Karolewska 36, meble
- Marczyński St. Kopernika Chojny 12, — meble
- Meldner J. Karola 22, meble
- Najmarkowa G. Nowozarzewska 2, szafa, i 4 krzesła
- Pastusiak W. Kilińskiego 121, pianino
- Pat M. Szara 12, meble
- Przednowek M. N-Zarzewska 6, maszyna do szycia, meble
- Perla M. Piotrkowska 220, pianino
- Pokojówczyk St. Napiórkowskiego 47,
- Pietranek L. Piękna 21, meble
- Pinczewski Ch. M. Wólczńska 262, garderoba
- Petzold F. Główna 8, 28, swetrów dam.
- Pelt M. Główna 57, 7 stolików z marmuru płyty
- Petzold Fr. Główna 8, pianino
- Pawłowski T. Kowieńska 2, waga
- Przybył L. Janiny 5, meble
- Rychter Z. E. Radwańska 18/20, maszyna do bisania, meble
- Ramisz P. Ciasna 28, 2 biurka
- Rahl F. Piotrkowska 200, meble
- Raschig I. Główna 23, 5 sztuk gabardiny
- Schlieff E. O. Andrzeja 53/55, meble
- Smuga M. Rzgowska 104, bufet
- Smuga J. Rzgowska 104, 2 krzesła
- Smarzyński Miłobędzki i Malewski Sp. Akc. N. Senatorska 7, 2 biurka
- Suraski S. Piotrkowska 130, kredens
- Szaniawski T. Piotrkowska 113, 10 stolików marm.
- Szwajcer W. Piotrkowska 114, materiały piśmienne
- Starowieszczyk M. Sieradzka 1, meble
- Szymanowicz J. Napiórkowskiego 27, kredens
- Stefaniak A. Kilińskiego 227, maszyna do szycia
- Strupieckowicz A. Rzgowska 3, maszyna szewcka
- Szmelcer E. Kilińskiego róg Miljonowej 192, maszyna do pisania
- J. Smarzyński F. Miłobędzki i J. Malewski Sp. Akc. N. Senatorska 7, kasa ogniotrwała
- Seidel M. Orla 9, lustro
- Szteleig O. Emilji 18, otomana
- Szymański St. Łorawia 4, meble
- Szkup J. Grodzieńska 5, zegar, meble
- Szymel C. Gdańska 114, Głęboka 12, meble
- Szkup J. Grodzieńska 5, meble
- Tiele W. Piaskowa 21, otomana
- Teszner A. Główna 8,
- Tajtelbaum J. Zamenhoffa 16, meble
- Tirski Fr. Grabowa 32, pianino, meble
- Tyska M. Radwańska 19, meble
- Tauman M. Juljusza 6/8, kasa ogniotrwała meble
- Ulrychs M. Piotrkowska 97, urządzenie cukierni
- Walkowska, Piotrkowska 118, 5 stolików marmurowych
- Wojdyśławski I. Gdańska 131, 2 szafy
- Wajnberg M. Sieradzka 5, szafa
- Wysmyk H. Napiórkowskiego 61, naczynia bednarskie
- Wiśniewski W. Obywatelska 7, szafa
- Wilhelm M. Orla 7, kanapa
- Woźniak, Grabowa 15, maszyna do szycia
- Wach M. Pryncypalna 30, szafa
- Wojdyśławski, Piotrkowska 214, meble

Wojdysławski I. Piotrkowska 131, meble
 Wiślicki S. Karola 8, pianino meble
 Zilber G. Rzgowska 97, meble
 Ansorga A. Orla 5, kredens
 Borsztajn L. Główna 6, meble maszyna do szycia
 Biederman i Pilicer, Sienkiewicza 1, warsztat tkacki
 Biederman N. Sienkiewicza 13, lodownia
 Birenewajg W. Przejazd 40, fortepian
 Boms N. Przejazd 40, meble
 Cange M. Lipowa 68, meble
 Celmajster M. Piotrkowska 198, 2 palta męskie
 Chrz. Zw. Zaw. Przem. Włók. Przejazd 34, 4 stoły
 Dorabialski J. Sz. Pabjanicka 12, meble
 Dobrzyński M. Brzeźna 3, 300 kg. przedzdy
 Epsztajn C. Sieradzka 1, 5 tuzinów mydeł toaletowych
 Engelman Ch. Przejazd 36, meble
 Fisz J. Kopernika 56/58, meble
 Fiszer K. Sienkiewicza 89, kasa ogniotrwała
 Glück L. Gdańska 95, meble
 Galewski M. Senatorska 25, biurko „Głobus” Piotrkowska 220, maszyna do pisania
 Goldman J. Zeromskiego 54, 2 szafy
 Ferson S. Zeromskiego 85, lustro
 Grajcer i Kaftal Piotrkowska 112, biurko
 Henechowicz C. Główna 56, 2 szafy
 Halbersztadt W. Przejazd 40, pianino
 Hirszon St. Wólczajska 127, szafa
 Józefowicz M. Sienkiewicza 61, lustro
 Ingster J. Juljusza 13, otomana
 Joselewicz J. Piotrkowska 109, meble
 Kunkiel A. Radwańska 42, galanterja

Kalinowski Wł. Piotrkowska 199, meble
 Koziorowski St. Piotrkowska 112, maszyna do pisania
 Kaliński i Wolhendler, Piotrkowska 114, meble
 Lipszyc A. Piotrkowska 37, 2 biurka
 Lewkowicz M. N. Zarzevska 32, 2 szafy
 Lange A. Piotrkowska 108, zegar
 Lorkowska M. Składowa 12, 2 bufety
 Lewkowicz J. Przejazd 36, worek cukru
 Machnik W. Gdańska 96, meble
 Maissner B-cia, Przędzalniana 98, 1 koł
 Miller J. Senatorska 27, 20 paczek przedzdy
 Mikulicki G. Słowiańska 26/28, 1000 butelek do wina
 Morawiecki W. Sienkiewicza 48, meble
 Miszewski St. Sienkiewicza 53, lustro
 Makower B-cia, Pomorska 40, maszyna przedzalnicza
 Markus J. Ewangielicka 7, meble
 Makówka Ant. Przędzalniana 89, zegar
 Nirnsztajn J. Piotrkowska 123, kredens
 Pilicer J. Sienkiewicza 63, zegar
 Przedpeński Wł. Przejazd 40, otomana
 Ramisz P. Ciasna 21, 100 garnków kamiennych
 Rozencwajg I. N. Zarzevska 20, 1 worek mąki
 Reichsztajn M. Przejazd 36, 2 dywany duże
 Rechtman I. Przejazd 36, materiały piśmienne
 Serwański F. Główna 50, maszyna do szycia, meble
 Smarzyński J. Miłobędzki F. i J. Malewski Sp. Akc. N. Senatorska 7, kasa ogniotrwała
 Szymanko F. Kilińskiego 105, 2 szafy
 Szaniawski, Podleśna 10, 2 kredense

Szeps B. Piotrkowska 192, kredens
 Smietański Ch, Zeromskiego 58,
 Szochet J. Zeromskiego 77, kredens
 Szydowski I. Zeromskiego 85, meble
 Szułc K. Karola 11/13, kasa ogniotrwała
 Stow. Rob. Chrześc. Przejazd 34, 2 biurka
 Tenenbaum, Senatorska 28, maszyna do pisania, meble
 Ulinower I, M. Piotrkowska 167, 50 kg. herbaty, i sproty
 Wagner T. Piotrkowska 211, meble
 Witko Robert, Przędzalniana 91, maszyna do szycia
 Wilczyk G. Senatorska 28, meble
 Wiślicki Ch. Sienkiewicza 61, zegar
 Warszawski, Sienkiewicza 63, towar
 Wojdysławski Tow. Akc. Piotrkowska 212/216, meble
 Welman i Trąbczyński, Przędzalniana 3, maszyna do szycia,
 Zimowski A. Boczna 5, meble
 Zynderband J. Piotrkowska 191, meble
 Zawadzki H. Nawrot 38a, kredens

Złączenie Austrii z Niemcami

Korespondent berliński „Echo de Paris” żywi nadzieję, że „Anschluss” Austrii do Niemiec przeprowadzony zostanie faktycznie w ciągu dwóch lat najbliższych. W dalszym ciągu korespondencji, wysłanej z okazji pobytu kanclerza Marxa i ministra Strasemanna w Wiedniu, twierdzi autor, że sfery polityczne, zarówno austriackie, jak i niemieckie, zdają sobie sprawę, że zanim postawiony będzie oficjalny wniosek o dokonanie „Anschlusu”, na terenie Ligi Narodów, musi jeszcze upłynąć pewien przeciąg czasu konieczny dla dokonania prawnych i administracyjnych przygotowań do połączenia. W zakończeniu korespondencji autor daje wyraz przekonaniu, iż Niemcy zdając sobie sprawę z łączności interesów Austrii, Niemiec i Węgier, popierać będą współpracę tych państw na terenie Ligi Narodów.

Teatr Popularny

Ogrodowa 18.

Codziennie o godz. 8.20 wieczorem wesoła i melodyjna operetka „Gri-Gri” w nowej wystawie dekoracyjnej, urozmaicona występami pary baletowej, której popis w najnowszych tańcach budzą ogólny zachwył. Operetkę reżyserował R. Urbański.

Niezależny Ruch Narodowy Robotniczy nie potrzebuje od swych członków i sympatyków słów. Wymaga czynu. Zasadniczym dowodem czynnego poparcia naszej Idei jest prenumerowanie „Pracy”.

TOMCZAK BOLESŁAW zagubił legitymację partyjną N. P. R. Unieważnia się ją niniejszem.

Paciorkowa

Genowefa zagubiła legitymację N. P. R. wydaną w Łodzi.

Gościnne występy! Znakomitej pieśniarki Janiny Madziarówny i znanego autora satyryka Benedykta Hertza

Program Nr. 4 p. t.

„SEJM NA GRZYBKACH”

Wielki przegląd aktualny w 11 obrazach Nela, Szer-Szenia, B. Hertza, W. Jastrzębca, muzyka T. Sygietyńskiego
Z udziałem całego zespołu oraz baletu.

1) Odwrotna strona medalu, 2) B. Hertz w swoim repertuarze, 3) Gdy na dancingu zmrok zapadnie, 4) Janina Madziarówna w swoim repertuarze, 5) Oranżerja sejmowa, 6) Pat i Patachon w Łodzi, 7) Chaplin i Chaplinki, 8) Szukam męża, 9) Steficia Trędowata, 10) Marat, 11) Sejm na grzybki.

Zapowiadają: C. Popielawska i S. Sielański Reżyser: Walery Jastrzębiec. Kierownik literacki: Jerzy Nel. Kierownik muzyczny Dyr. Tadeusz Sygietyński. Dekoracje art. mal. St. Frasiaka. Efekty świetlne S. Oględzkiego.
 Dziś i codziennie początek przedstaw. o godz. 7 m. 45 i 10 wiecz. w niedziele dodatkowo o godz. 5 m. 45 po poł.

ODEON ODEON

Film sowieckiej wytwórni **Rozbójnik Arsen** dramat życiowy w 10 aktach K. Andronikow
 w roli głównej
 Film ilustrowany śpiewami Chóru Artystycznego **HARMONJA (10 osób)**

Od poniedziałku 28 b. m. **Król humoru - Król śmiechu** w jednej z najpiękniejszych i najweselszych swych fars 10 aktowej

Harold Lloyd „Gwałtu, co się dzieje?”

KINO-TEATR **MIMOZA** KINO-TEATR
 Kilińskiego 178.

Wielka miłosna epopea cyrkowa

Woltyżerka Cyrku Barnuma

Autentyczne wydarzenie, które doprowadziło do upadku największy w Ameryce cyrk Barnuma

W rolach głównych: Niezapomniany Wielki Książę Sergiusz z „Białych nocy” **PAT O'MALLEY**
 jako gladiator w wyścigu kwadryg rzymskich — oraz uroczą **MARION MIXION**
 jako primabalerina największego cyrku świata.

CENY: W dnie powszednie Łoża 80 gr. I - 60, II - 40, III - 30 gr.
 W soboty i święta Łoża I zł. I - 80, II - 50, III - 40 gr.

LUONA Wznowienie filmów dozwolonych dla młodzieży.

Po raz pierwszy w Łodzi tryskająca humorem kom. w 8 akt.

„Ja się boję”

Przygody młodzieńca, który musiał odbyć lot na aeroplanie, nie mając pojęcia o lotnictwie

W roli głównej król humoru i rywal Lindbergha **DOUGLAS MAC LEAN.**

Ceny miejsc na wszystkie seanse 50 g. i 1 zł.

Początek przedstawień o godz. 8 popoł. ostat. g. 6 popoł., w soboty, niedziele i święta o g. 1 popoł., ost. o g. 4 popoł.

OGŁOSZENIE.

Oporając się na Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 10 lutego 1926 roku o regulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów oraz odzieży i obuwi przez wyznaczenie cen (Dz. U. R. P. № 18 poz. 101), na Rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 1926 roku o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku (Dz. U. R. P. № 91 poz. 527 art. 8), oraz na uchwałę Magistratu m. Łodzi z dnia 16 kwietnia 1926 roku — niniejszem podaje do wiadomości mieszkańcom m. Łodzi co następuje:

Uchwałą Magistratu m. Łodzi № 1170 z dnia 22 listopada 1927 roku zostały wyznaczone ceny maksymalne:

na mięso wieprzowe i wyroby masarskie za 1 kgr. w detalu:

wieprzowina	Zł. 8.00	szynka sur. wędz.	Zł. 4.10
wieprz. bez dokł.	" 3.80	" bez kości	" 4.60
schab i baleron	" 3.80	baleron gotowany	" 6.50
ślonina	" 4.00	" surowy	" 5.20
sadło	" 4.00	boczek sur. wędz.	" 4.60
salceson	" 4.00	" gotowany	" 4.80
kiełbasa krajana	" 4.00	szmalec	" 4.60
kiełbasa serdelowa	" 4.00	siekane do umowy	" 6.90
pasztetowa	" 4.60	połędwica sur wędz.	" 6.90
serdelki	" 5.00	ślonina paprykowana	" 5.20
podgarlana	" 2.50	kiełbasa surowa do umowy	" 4.80
czarna	" 2.50	rolada	" 4.80
kaszanka	" 1.50	kiełbasa sucha	" 6.00
krakowska	" 4.80	salami	" 8.60
szynka gotowana	" 6.50	parówki	" 6.00

na mięso wołowe, baranie i cielęce za 1 kg.

W HURCIE:		W DETALU:	
wołowina normalna I gat.	Zł. 2.66	wołowina normalna I gat.	Zł. 3.00
" " II "	" 2.18	" " II "	" 2.50
" koszerna I "	" 3.82	" koszerna I "	" 4.00
" " II "	" 2.70	" " II "	" 3.23
baranina normalna	" 2.77	baranina normalna	" 3.18
" koszerna	" 3.23	" koszerna	" 3.87
cielęcina normalna	" 2.94	cielęcina normalna	" 3.40
" koszerna	" 2.94	" koszerna	" 3.53
		wołowina norm. I gat. bez kości	" 3.50
		" " II " " "	" 2.85
		połędwica wołowa	" 4.20

W myśl zacytowanego Rozporządzenia Rady Ministrów § 7 wyżej wyznaczone ceny maksymalne obowiązują na terenie m. Łodzi od dnia następnego po ogłoszeniu. Zaznaczam, że zgodnie z § 10 i 11 wymienionego rozporządzenia Rady Ministrów, winni żądania lub pobierania cen wyższych od wyznaczonych lub nieujawnienia tych cen w cennikach właściwych przedsiębiorstw handlowych, będą ukarani przez władzę administracyjną I. instancji według art. 4 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 1926 r. (Dz. U. R. P. № 91 z 1926 r. poz. 527) o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku — **aresztem do 6 tygodni lub grzywną do 10.000 zł.**, o ile dany czyn nie ulega surowszemu ukaraniu w myśl innych Ustaw Karnych.

Łódź, dnia 22 listopada 1927 roku.

Wice-Prezydent m. Łodzi.

(—) **W. Groszkowski.**

Dziś i codziennie.

Największy szlagier sezonu! Osnuty na tle procesu o zamordowanie męża p. t.

Zemsta za zdradę

(Za więziennym murem)

Potężny dramat psychologiczny w 12 aktach.

W rolach głównych:

Magda Sonja i Werner Krauss

ANONS! „Kawaler Srebrnej Róży” ANONS!

Początek seansów o godz. 5, ostatni seans o godz. 10 wiecz.

MIEJSKI KINEMATOGRAF OŚWIATOWY - Wodny Rynek.

Od wtorku, dnia 22 do poniedziałku 28 listopada 1927 roku
DLA DOROSŁYCH Dramat w 10 aktach wg powieści W. SCHEFF'A

„DAFGIN” (Grobowiec miłości)

W rolach głównych: Paweł Richter i Paweł Wegener.

Nad program. fragmenty z obrazu „Z żaru piekieł na śnieżny szczyt”.

DLA MŁODZIEŻY:

Karjera Chaplina

Nad program?? Nad program??

OGŁOSZENIE.

Oporając się na Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 10 lutego 1926 roku „o regulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów oraz odzieży i obuwi przez wyznaczenie cen” (dzien. Ustaw Rzecz. Polskiej № 18, poz. 101), na Rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 1926 roku o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku (Dziennik Ustaw Rzecz. Polskiej № 91, poz. 527 art. 5) oraz na uchwałę Magistratu m. Łodzi z dnia 16 kwietnia 1926 roku — niniejszem podaje do wiadomości mieszkańcom miasta Łodzi co następuje:

Uchwałą Magistratu m. Łodzi № 1223 z dnia 23 listopada 1927 roku zostały wyznaczone ceny maksymalne:

na przetwory zbóż chlebowych za 1 kg.

W HURCIE:	
mąka żytnia 65 proc.	59 gr.
" pszenna 55 "	75 "
W DETALU:	
mąka żytnia 65 proc.	65 gr.
" pszenna 55 "	82 "
chleb żytni pyłowy 65 proc.	59 "
" razowy	45 "
pieczywo pszenne (bułki)	1.15 "

w myśl zacytowanego Rozporządzenia Rady Ministrów § 7 wyżej wyznaczone ceny maksymalne obowiązują na terenie m. Łodzi od dnia następnego po ogłoszeniu. Zaznaczam, że zgodnie z § 10 i 11 wymienionego Rozporządzenia Rady Ministrów winni żądania lub pobierania cen wyższych od wyznaczonych lub nieujawnienia tych cen w cennikach właściwych przedsiębiorstw handlowych, będą ukarani przez władzę administracyjną I. instancji według art. 4 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 1926 roku (Dz. U. R. P. № 91 z 1926 r. poz. 527) o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku — **aresztem do 6 tygodni lub grzywną do 10.000 zł.**, o ile dany czyn nie ulega surowszemu ukaraniu w myśl innych ustaw karnych.

Łódź, dnia 24 listopada 1927 roku.

Wice-Prezydent m. Łodzi
(—) **W. GROSZKOWSKI**

PRZETARG.

Kasa Chorych m. Łodzi z siedzibą w Łodzi ogłasza niniejszem dwa pisemne publiczne przetargi ofertowe na częściowe wykończenie lecznic w Łodzi, przy ul. Łagiewnickiej i Zimnej

Przetarg odbędzie się dnia 5 grudnia 1927 r. o godz. 18-ej w Centrali Kasy Chorych m. Łodzi, przy ul. Wólcząńskiej № 225.

O robotę ubiegać się mogą zarejestrowane przedsiębiorstwa i firmy, które wykazały, że już wykonały większe roboty budowlane.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysów wstępnych z dnia 16 listopada 1927 r., a sporządzone wg. przepisów tymczasowych Ministerstwa Robót Publicznych o oddawaniu robót i dostaw państwowych L III 396/26 z dnia 31 lipca 1926 r. oraz wg. warunków przetargu należy składać do Wydziału Gospodarczego Kasy Chorych m. Łodzi, ul. Wólcząńska 225 w kopertach podwójnych, z których wewnętrzna, zawierająca ofertę powinna być zalakowana pieczęcią firmową i zaopatrzona w napis: „Oferta do przetargu, mającego się odbyć dnia 5 grudnia 1927 r. na częściowe wykonanie lecznic przy ul. Łagiewnickiej lub przy ul. Zimnej w Łodzi” zewnętrzna zaś, prócz wyżej wspomnianej koperty powinna zawierać i dowód wpłacenia wadium do Banku Gospodarstwa Krajowego do depozytu Kasy Chorych m. Łodzi w wysokości 5 proc. oferowanej sumy na każdą poszczególną pracę w gotówce lub papierach procentowych, mających wartość nominalną ustaloną Rozporządzeniem Ministerstwa Skarbu z dnia 28 grudnia 1926 r., ogłoszonym w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Skarbu № 3 z dnia 22. 1. 1927 r.

Firmy stawające do przetargu mogą złożyć ofertę na prace w jednej lub obu lecznicach i w zależności od tego składają jedną lub dwie oddzielne oferty z dowodami wpłaty wadium w każdej kopercie.

Termin składania ofert upływa o godz. 18-ej dnia 5-go grudnia 1927 r. bezpośrednio przed rozpoczęciem odnośnej rozprawy ofertowej.

Oferty nieodpowiadające wymienionym powyżej warunkom lub złożone po terminie nie będą rozpatrywane.

Informacje udzielane będą w godzinach biurowych od 9-ej do 15-ej w Wydz. Gospodarczym Kasy Chorych m. Łodzi, gdzie otrzymać można również egzemplarz warunków przetargu oraz ślepo kosztorysy

Kasa Chorych m. Łodzi

(—) **Dr. E. SAMBORSKI**

Dyrektor.

(—) **F. KAŁUŻYŃSKI**

Przewodniczący Zarządu.

Najtaniej i na najdogodniejszych warunkach Najtaniej
nabyć można

od najwytworniejszych MEBLE do najskromniejszych

tylko w firmie **F. NASIELSKI GÓRNY RYNEK** ul. Rzgowska Nr. 2.

DŁUGOLETNI GWARANCJA! — **Telefon 43-08.**

Tanio i gustownie ubierać się można w konfekcję **MĘSKĄ** i **DAMSKĄ**

Na raty i za gotówkę - tylko Wólcząńska 43, I p.

Uwaga! Przyjmuję obstalunki z własnych i powierzonych towarów i wykonuję podług najnowszych fasonów.